
METAI XXX PENKTADIENIS, GEGUŽIO-MAY 12 D„ 1944 M.

uflu- 0’t)
Published by the 

Lithuanian National League 
of America

Consisting of 100 Branches Locat 
in all Principal Cities of th® 

United States
MAIN OFFICE

840 W. 33rd St., Chicago, Ill.
Yards 4789

SLA. Pildomoje Taryboje į- 
vyko pora pakeitimų. Preziden
tu tapo išrinktas Wm. Laukai
tis, viezoje F. Bagočiaus, o vice- 
prez.dealu P. Dargis. vietoje J. 
K. Mažuknos. Kadangi šiuose 
rinkimuose frakcinių kivirčlų 
kaip ir nebu/o, tai paskelbtieji 
rezulL.ai perdaug nesujaudino 
nei pozicijos, nei opozicijos.

Nauj.ems įėjusiems viršinin
kams teks susidurti su kebliais 
organ.-acijos klausimais. New 
Yorko valstija pastatė ultima
tumą: arba kelkite seniems na
riams mokesnius, arba kraus
tyki ės lauk iš tos valstijos. At
sakomas turės būti suteiktas iki 
liepos 1 dienos.

Ateinantis SLA. seimas Phi- 
ladelphijoj turės tą klausimą 
vienaip ar kitaip išrišti. Panai
kinimas senųjų narių skyriaus 
ir perkėlimas tų narių i nauja f 
skyrių, kur mokesniai daug 
aukštesni, sukels organizacijoj 
nemažai liarmo. Pildomoji ta
ryba yra nutarusi prastumti 
seime tą konversiją, kurią bu- 1 
vo atmetęs Pittsburgh© seimas. 
Kokio nusistatymo laikysis de
legatai šį karia, sunku pasaky- j 
ti. 'jijsl

Prieš keletą dienų viename 
bolševikų laikraštyje tilpo toks 
atsišaukimas:

"Kariu atsikreipiame į visus 
LDS narius ir abelnai i geros 
valios lietuvius, kviesdami juos 
prisidėti su įvairia parama del 
Lietuvos kovūnų ir abelnai nuo 
karo nukentėjusios Lietuvos 
liaudies. Rinkime drabužius del 
jų ir pirkime juo daugiausiai 
pundelius, kad juo skubiausiai 
pasiuntus jiems..."

Atrodo, kad jie rimtai susi
rūpino Lietuvos žmonių šelpi
mu. Tačiau taip nėra. Mūsiškiai 
bolševikai renka daiktus ir pi
nigus tik kaipo Russian Relief 
agentai. O nuo kurio gi laiko 
Lietuva tapo Maskolijos dali
mi?

Pranešimai iš Londono tikri
na, jog Didžiosios Britanijos vy
riausybė planuoja atstatyti Tau
tu Lygą, j kuri turėtų daugiau 
galios, negu pirmiau. Toji Lyga 
bus taikos saugotoja ir kilusių 
ginčių sprendėja.

Iki šiam laikui anglai kalbė
davo apie padalinimą Europos 
į įtakų sferas, tai yra kad dvi 
ar trys didžiosios valstybės 
"alobotų" visas kitas. Tačiau 
praktikoj, toji "globa" lengvai Į 
galėjo virsti į išnaudojimą ir 
priespaudą. Todėl anglų vyriau
sybes pasisukimą Tautų Lygos 
pusėn reikia tik pasveikinti.

Lenku spauda išreiškia nepa
sitenkinimo kodėl mūsų valsti
jos departamentas davė vizas į 
Maskvą ir suteikė orlaivius kun. 
Orlemanskio ir prof. Lange ke
lionei į Maskvą pasimatyti su 
Stalinu ir Molotovu.

Ką gi kito p. Hull galėjo da
ryti, kuomet Kremliaus viešpa- ! 
čiai užsispyrusiai reikalavo, i- 
dant vizos būtų suteiktos? Pe
reitais metais anglų vąldžia ne
norėjo leisti į Maskvą cechų I 
lyderio Benešo ir žiūrėk koks; 
kilo triukšmas! Mano suprati
mu, tegul važiuoja tenai visi | 
bolševiku©j auti ir daugiau ne*

Partizanu Veikla

Okup. Lietuvoje
Sovietai Ruošia Ofenzyvą 
Lietuvos ir Lvovo Pusėn

Nušovė Pravoslavų
Metropolitą Vilniuje

Vokiečių radio paskelbė, jog 
partizanai — "banditai” .nušovė 
Vilniuje 
tą Sergejų, kuris 
gas bolševikams, 
padaryta vakare, 
polito namų.

Tu partizanų veikla Vilniaus
Jie 
vo- 
pa-

stačiatikių metropoli- 
buvo priešin- 
Ataka buvusi 
netoli metro-

krašte žymiai sustiprėjo.
naikina gelzkelius, užpuola 
kiečiu kareivius, o paskiau 
sislepia miškuose.

Masiniai Areštai Ir 
Deportacijos Latvijoje

Stockholm. — Švedų laikraš
tis Stockhoms Tidningen, pasi
remdamas pranešimais iš slap
tos latvių radio stoties, aprašo 
masinius areštus ir deportaci
jas. V.isas kraštas esąs apvalytas 
nuo priešingų vokiečiams ele
mentų.

Latviai kariškiai ir civiliai, 
kuriė turi giminių Sovietų Ru
sijoj, yra išvežami į Vokietiją. 
Šimtai šeimų, kurios globojo vo
kiečių dezertyrus tapo suimti ir 
deportuoti nežinia kur.

Sandaros Seimas Įvyksta 

Philadelfijoj Birželio 24-25B

Kviečiame Ruoštis Prie Šio
Jubiliejinio Seimo

Sandaros seimas šia vasara į- 
vyks Philadelphijoj, šeštadienį 
ir sekmadieni, birželio 24—25 
dienose. Vieta parinkta toji pat, 
kur bus ir susivienijimo seimas, 
būtent Hotel Philadelphian, vi
sai arti vidurmiesčio. Delega
tams ir svečiams bus užtikrinti 
kambariai viešbutyje prieinamo 
mis kainomis. Patsai viešbutis 
yra moderniškas ir puikiai į-

grįžta.

Apie Willkie mažai besigirdi. 
Jis pasitraukė iš politinių lenk
tynių, nes žinojo, kad jam sun
ku bus laimėti. Ir štai del ko. 
Jis turi dvi neigiamas ypaty
bes. Pirma yra ta, kad jis kalba 
tą, ką mąsto, o antra, jo pareiš
kimuose yra daug tiesos ir sen- 
so. Toks atvirumas kai kam la
bai nepatinka, ypatingai jo par
tijos žmonėms.

Lietuvos atstovas p. P. Žadei
kis parašė į Amerikos Politinių 
Mokslų Akademijos žurnalą 
trumpą, bet labai rimtą straips-

Jis pasmerkė agresorius, iš ku
rios pusės jie neateitų, jis apgy
nė sutarčių šventumą ir įspėjo 
Maskvą, jog bandymai pavergti 
Baltijos kraštus sugriautų At
lanto Čarterį ir prailgintų karą.

P-nas Žadeikis patiekė Ame
rikos akademikams labai stiprų 
ir įtikinantį argumentą už ma-

a®

Palangos Pakrantė Būrys Žiūrėtojų Tėmija Tinklo Užmetimą Baltijos Jūroj.

serž.w. Butkus Tapo Kvislingams Darosi 
Sužeistas rrie Anzio

Tarpe sužeistų Anzio prie- į 
piaukoje, Italijoje yra vienas' 
jaunas Waukegano lietuvis, ser 
žantas Walter Butkus, kurio 
motina Uršulė Butkus gyvena 
706 Helmholz Avė. Drauge ta
po sužeistas ir Walterio mokyk
los draugas, serž. C. W. Mika- 
lian.

Karo departamentas pranešė 
motinai, jog jos sūnus sužeistas 
nepavojingai.

rengtas.
Sandaros seimo rengimu ža-

nėjo pasirūpinti p-nas A. Tva-,jOg a§ nebendradarbiavau 
ranavičius, p-nai J. Griniai, ad-^naziais 
vokatas C. S. Cheledinas, W. E.
Norkus ir kiti. Posėdžiai įvyks 
gražioje Blue Room salėje, an
trame aukšte.

Kadangi šis seimas yra jubi
liejinis, tai pageidautina, kad į 
jį atvyktų kuodaugiausiai dele
gatų ir svečių. Bus svarstoma 
visa eilė svarbiųjų problemų, 
kurios paliečia laimėjimą karo, 
atstatymą Lietuvos ir mūsų vie
tinį veikimą. Naujosios Angli
jos kolonijos pasižadėjo atsiųs
ti skaitlinga delegaciją. Nuo 
jų neprivalo atsilikti ir kiti.

Iš toliau atvvke ne tik bus c
maloniai priimti vietinių lietu
vių, bet taip pat turės progos 
pamatyti gražų ir istorinį Phi- 
ladelphijos miestą. — K. J.

Slovakijoj Viešpatauja 
Skurdas ir Badas

saži-Vokiečiai išnaudoja be 
nės ir Slovakiją. Duonos svaras 
juodoj rinkoj kainuoja ten 60 
amerikoniškų centų; lašinių sva 
ras $1.50; sviesto — $5. Vienai 
šeimai skiriama tiktai 40 svarų 
miltų į mėnesį.

Vienas slovakų kareivis par-i Nušvilpė Hitlerį Norvegijoj
vyko namo atostogoms, bet jis 
po trijų dienų apleido, nes na
muose nebuvo ko valgyti. Iš ū- 
kimnkų vokiečiai atima visą pa
gamintą maistą. Nenuostabu, 
kad visoje šalyje vyrauja skur
das ir. badas.

į Karšta Europoje

VIENAS KITĄ BANDO 
APSAUGOTI

Besiartinant Europos invazi
jai, tarpe vokiečių ir jų patai
kūnų ima reikštis nerimavimas 
kas., atsitiks su jais alijantams 
atėjus. Iš Marseliaus į Londoną 
prasmuko toks pasakojimas. 
Vienas vokiečių karininkas at
sikreipė į miesto valdininką 
prancūzą prašydamas, kad tas 
išduotų paliudymą, jog jis švel 
niai elgėsi su vietiniais gyven
tojais.

Prancūzas, trupučiuką pagal
vojęs, atsakė:

— Gerai, aš tą padarysiu, bet 
pirma man turi išduoti raštą,

SU

Reikalauja Patraukti 
Teisman Orlemanski 
Už Įstatymų Laužymą
Neturėjęs Teisės Vesti Derybas
Su Sovietu Valdžia

C

Kongreso atstovas iš Michi
gan valstijos, Lesinski savo laiš 
ke federaliam prokurorui Bid
dle priminė, jog kun. Orleman
skio kelionė i Maskva ir užve- <• c -
dimas derybų su Stalinu esąs 
priešingas Suvienytų Valstijų 
Įstatymams ir prieš kun. Orle
manski bei jo partnerį prof. O. 
Lange turi būti užvesta byla.' 
Už tokį , prasižengimą įstaty
muose ■ yra numatyta sekančios i 
bausmės — $5,000 pabaudos ir 
3 metai kalėjimo.

Tuom tarpu pasiekęs Chicagą, 
kun. Orlemanski pareiškė spau. 
dos atstovams, kad jis atvežęs 
iš Stalino pasižadėjimą, .jog so- 

j vietų valdžia “ščyrdi” globosian . J. -V-
Iti katalikų tikėjimą? Gal būt ti
kėjimą ir globos, bet tik tokį, 
kuris užgiria komunistinę siste
mą. £

Iš Norvegijos atėjo žinia, jog 
rodant Hitlerį krutamuose pa
veiksluose, vokiečių jūrininkai 
pradėjo švilpti ir kelti triukš
mą. Atbėgę gestapininkai dau- vose prieš agresorius. Jos žodis 
gelį areštavo,

Vengrijos Žydai Keliami 
į Į Bombarduojamas 
Vietas

jog 
bus 
grei

Vokiečių radio pranešė, 
Vengrijoj gyvenanti žydai 
perkelti į tas vietas, kurias 
čiausiai bombarduosią alijantai.
Yra numatyta perkraustyti vi
sus pietuose gyvenančius žydus 
į centralinės pramonės vietas 
ir arčiau gelžkelio mazgų. 

Į Tuom pat sykiu vengrų val
džia uždraudė išleisti bile kokiąĮnizuotos dalys negali laisvai ju- 
knygą, kurios ; 
žydų tautos žmogus.

autorium būtų'dėti. Tačiau pabaigoje gegužio 
j mėnesio balos apdžiūva ir ke-

Ir Naujoj Zelandijoj Svarsto 

Baltijos Kraštų Likimą

Parlamento Atstovų 
Išsireiškimai

Naujos Zelandijos parlamen- 1dasi ir 
te neseniai buvo paliesti mažų- 

! jų tautų reikalai. Ir sykiu pri
siminta apie Sovietų Rusijos po
litiką. Atstovas Combs pareiš
kė, jog jo nuomone Suomija, 
Baltijos kraštai ir pusė Lenki
jos turi būti prijungta prie So
vietų Sąjungos.

Jam atsakė kitas atstovas —
' Harker:

— Mane nustebino atstovo 
Combs pažiūros į Baltijos kraš
tus ir Lenkiją. Mes didžiai įver
tinam mūsų sąjungininkės Ru
sijos“ laimėjimus ir džiaugiamės 
kiekvienu tuo pranešimu, nes

j tie laimėjimai priartina dieną 
galutino išvijimo Hitlerio ban
dų iš Rusijos.

—Vienok lenkams, lietuviams, 
estams ir latviams reikia pa
likti teisė apsispręsti kaip jie vedė prie depresijos 1929 me- 
nori tvarkytis ir. ar pageidautų tais, 
prie ko nors priklausyti. Turiu;
vilties, jog busimoje taikos kon
ferencijoj Naujoji Zelandija 
rems mažųjų tautų interesus.

— Juk ir mes, Naujosios Ze
landijos gyventojai, esame ma
ža valstybė. Mes nenorėtumėm, 
kad kas priskirtų mus prie ki
tų, kad ir prie Australijos.

Kaip žinome, Naujoji Zelan
dija yra Britų Imperijos domi
nija:’ JL yra sala, netoli Austra
lijos ir aktyviai dalyvauja ko-

mažųjų tautų klausime yra rei-

Rusija Yra Pasiruošusi 
Naujoms Ofenzivoms

Laukia Tiktai Kada Keliai
Išdžius

Londonas. — Pastaromis sa
vaitėmis rytiniam fronte buvo 
ramu. Sovietų Armijos sunau
dojo tą laiką pasiruošimams 
naujiems puolimams, kurie pra j 
sidės tuojau kaip tik keliai bus 
išdžiūvę. Karo ekspertai prana
šauja, jog rusai vienu ir tuo pat 
metu puls trijuose frontuose. ; 
kad vokiečiai negalėtų permesti
savo jėgų ten, kur bus stipriau- ^r0 Yra’ ^ai 
šiai spaudžiami. hus įvykinti

Pietiniame fronte rusai ban- j užsimojimus, 
dys pasiekti Rumunijos alie- Į 
jaus laukus Ploesti apielinkėj 
ir izoliuoti tą šalį. Centraliniam 
fronte bus bandoma užimti 

'Lvovo miestą, kaipo svarbų ge
ležinkelių centrą. Patekus tam 
miestui į sovietų rankas, atsida
rytų kelias į Sileziją, iš kurios 
vokiečiai semia karo medžiagą.

Trečias rusų ofenzyvos punk
tas, tai Baltgudija. Kol kas lau
kai čia dar neišdžiūyę ir mecha-

kšmingas. Būdama toliausiai 
nuo rytų Europos, Naujoji Ze
landija atydžiai seka kas ten de- 

gana kreivai žiūri i 
Maskvos planus užgrobti kuo- 
daugiausiai svetimų žemių.

“Prospreity” Pasiliks Ir 
Karui Užsibaigus, Sako 
Senatorius Barkley

Kalbėdamas Chicagoje, sena
torius Barkley pareiškė, jog ka
rui užsibaigus, po trumpo per
sitvarkymo laikotarpio, šios ša
lies biznis pergyvens nepaprastą 
“prosperity”. Amerikos žmones 
reikės aprūpinti visokiais daly
kais, kurių dabar trūksta. Kuo- viai, kratydami galvas, 

dalinai aprūpinta, 
žingsnis bus atsta- Į mas, gal atidarys akis ir tiems 
nuteriotu šalių. £ A £ 
sykiu įspėjo nepa- 
klaidų, kurios

met tas bus 
tai sekantis 
tymas karo

Tuom pat 
kartoti senų pri-

Okupuotose Šalyse Gau 
do Amerikos Dolerius

biznierius, 
praneša, 

gaudo a- 
ir slepia 
palei A-

Vienas šveicarų 
apkeliavęs Balkanus, 
jog tų kraštų žmonės 
merikoniškus dolerius 
juos. Pav. Kroatijoj,
driatikos jūrą, už vieną dolerį 
moka 5,000 kūnas, tuom tarpu 
kaip vokiška markė verta tik 
50 kūnų. Ekonominis gyvenimas 
Balkanuose esąs visai pairęs ir 
infliacija pasiekusi pačių vir
šūnių. .
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liai sutvirtėja.
Nuo Minsko, kuris dar yra 

vokiečių rankose, iki Lietuvos 
yra lyguma, kurią nesunku per- 

vadovybė panau- 
pat taktiką, kaip 
pulti be sustoji- 
surasta silpnesnė 

Paskiau

eiti. Sovietų 
dosianti tokią 
ir Ukrainoje: 
mo iki nebus
vieta ir nepralaužta. 
apsupimo operacijomis priv 
vokiečius trauktis.

Kaikurie tvirtina, jog rytų 
fronte naziai paliko tiktai apie 
80 divizijų. Visas kitas jie pa
siuntė į vakarus, laukdami ali- 
jantų invazijos. Jeigu taip išti- 

rusams nesunku 
savo strateginius

Lenkų Kareiviai Rusijoj 
Nori Demokratinės 
Lenkijos po Karo

Kad Tik Tų Kareivi' Neištiktų 
Toks Pats Likimas, ką 10,000 
Lenkų Karininkų

Kaip žinome, pastaruoju lai
ku Maskvoje viešėjo du lenkų 
Kvislingai, -f- kun. Orlemanski 
ir prof. Lange. Pastarasis apsi
lankė lenkų kareivių stovyklose 
idant patirti, kokios Lenkijos 
nori tie kareiviai. Ir štai ką pa
tyrė. Pirrmausia jis paklausė:

“Kurie turite giminių Ameri
koje pakelkite rankas” — pakė
lė apie pusė. ‘‘

“Kiek jūsų turite giminių so
vietų sąjungoj, -r- pakėlė ran
kas apie vienas trečdalis.

Paskiau Lange ir korespon
dentai pastatė dar keletą klau
simų tiems kareiviams.

“Kokios jūs Lenkijos nori
te?”

“Demokratiškos Lenkijos!” -r- 
sušuko visi vienu balsu.

“Ką jūs turite mintyje, taip 
sakydami?” i ' .

“Mes norime žemės, teisės 
balsuoti, žodžio laisvės, spaudos 
laisvės. Mes norime, kad būtų 
valdžia suorganizuota Anglijos 
ir Amerikos pamatais.”

“Ar jūs pritariat kolektyviza
cijai Lenkijoj?”
.J“Ne!”*— sušuko visi karei-

Toks lenkų kareivių pasisaky- 

“Kvislingams”.
Bet ■ aš manau, jog jeigu to

kius klausimus kas pastatytų 
ir Raudonajai armijai, tai atsa
kymas būtų toks pats. .

Danijos Nazių Vadas
Išėjo iš Proto

. Stockholm. — Švedų spauda 
neseniai paskelbė, jog Danijos 
nacional-socialistų vadas Fritz 
Clausen, kuris gelbėjo vokie
čiams okupuoti Daniją, tapo pa 
siųstas į bepročių ligoninę. Jo 
vietą užėmė trijų ypatų komi
tetas. ■■

Liturgika yra mokslas 
aiškina religines ceremoi 
apeigas.
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Jei Europa Butu Padalinta į Įtakų Sferas

Atstatyme pokarinio pasaulio, ypatingai Europos, pasireiš
kia dvi skirtingos kryptys. Viena, tai Suvienytų Valstijų ir 
mažesniu alijantu pastangos užtikrinti laisvę visoms tautoms — 
mažoms ir didelėms ir kad jos turėtu lygų baisa tautų šeimoje. 
Tai yra demokratinis nusistatymas.

Priešingos krypties laikosi Sovietų Rusija ir dalinai Didžio
ji Britanija. Jų nuomone. Europą reikia padalinti į taip va
dinamas Įtakų sferas. Rytinė ir centralinė Europa atsidurtų 
Sovietų globoje, o vakarinė — Britanijos. Šie du milžinai da
botų, kad ateityje nekiltų karai ir vidujiniai bruzdėjimai. Ma
skva gi dar pasirūpintų, kad jos priežiūroje esančiose šalyse 
dingtų buržuaziška tvarka ir vietoje jos išaugtų komunistiška

CSiffoks Europos pasidalinimas būtų ne kas kitas, kaip mil- 
zinišlĮas užgrobimas. Pavyzdžiui, Rusija taptų šeimininkė di
džiausių plotų Balkanuose, centralinėj Europoje ir šiaurėje. 
Jos priežiūroje atsidurtų sekančios šalys su tokiu gyventojų

ti ir konsoliduoti mūsų jėgas pagreitinimui .aiškaus Suvienytų. 
Valstijų laimėjimo šiame kare, gelbėti atsiekti teisingą ir pa
stovią taiką, paremtą Atlanto Carterio principais, teikti pagelbą 
Lietuvai, jos siekime užtikrtnti sau nepriklausomybę.

Šie siekimai yra gražūs ir kilnūs. Jie pilnai sutinka su 
Amerikos vyriausybės nusistatymu ir didžiumos visuomenės 
pageidavimu, kad ir Lietuvos klausime. Amerikos lietuvių ak
cija ir žodis yra kaip ir ramstis mūsų vyriausybės užsienio po
litikai, Tuom pat sykiu mes galime pareikšti ir tikrąjį Lietu
vos žmonių troškimą sukurti savystovų, nepriklausomą gyve
nimą.

Demokratinėse šalyse savo likimą sprendžia patys žmonės. 
Bet kadangi mūsų šalis dalyvauja kare visuose kontinentuose, 
tai jai pridera tarti žodį ir apie kitų kraštų likimą. Amerika, 
būdama laisvės čempionu ir bile kokios vergijos priešu, nepa
vydi tos laisvės ir kitiems.. Nepavydi jos ir Lietuvai. /Todėl 
užstodami Lietuvą, jos kritingam momente, mes tik palaikom 
ir ginam šios šalies tradicijas ir idealus.-

—- - -/ - I

Ponas Hess Esąs Labai Nusiminęs

Kaip žinome, Rudolf Hess, dešinioji Hitlerio ranka, buvo 
nuskridęs į Angliją ješkoti taikos. Bet anglai nepriėmė jo pa
siūlymą ir sulaikė jį, kaipo politinį nelaisvu. Nors Hess dabar 
gyvena gražiuose rūmuose ir anglai elgiasi su juo džentelmo- 
niškai, vienok Hesso upas yra labai prisiektas. Jis geriau ma
to negu daugelis jo pasilikusių anoj pusėj “kamarodų”, jog 
Vokietiją laukia neišvengtina katastrofa.

Atvykęs į Angliją jis grasino, kad jeigu toji šalis nepadės 
ginklo ir nepaprašys taikos, tai Luftwaffe (nazių oro pajėgos) 
sulygins Anglijos salą su žeme. Tašiau Hesso pranašystės ne
išsipildė. Vietoje Anglijos su žeme lyginama pati Vokietija. 
Nenuostabu, kad Herr Hess yra taip nusiminęs.

Apžvalga...
PASIKVIETĖ NE TĄ, KURĮ 
REIKĖJO

Neseniai iš Rusijos atėjo ži
nia, jog Maskvoje tapo panai
kintos maisto kortelės. Ir kas 
atsitiko?

Pas mus irgi tuojau paliuo- 
savo veik visą mėsą nuo “ra
tioning”. 1

Taigi bereikalo kaikurie šū
kauja, jog mes neužtektinai ko- 
opęruojam su Maskva!

— Girdėjau, jog tamsta ren
giesi ištekėti už savo burdingie- 
rio. Bet iš ko gi jūs gyvensit, 
kai abu nieko neturite?

— Tai niekis! Jis man jau 
yra skolingas nemažai pinigų ir 
to mums užteks tūlam laikui.

Ragino Lietuvius Viening \ 
Dirbti Karo Laimėjimui ir 
Atstatymui Lietuvos

skaičiumi
Bulgarija _____ 6,550,000 Jugoslavija ------ 16,200,000
Cechoslovakija _ 15.247,000 Lietuva _______  - 3,100,000
Estonija _______ 1.134,000 Latvija ________ 1,951,000
Suomija _______ 3,887.000 Lenkija ________ 34,776,000
Graikija_______ 7.109,000 Rumunija ______ 13,291,000
Vengrija _______  14.733.000

Taigi, visus juos ssdėfct^. i krūvą gautumem 120.000,000 gy
ventoju, atiduotų sovietinei priežiūrai ir diktatūrai. Kadaise 
Leninas bandė Įvykinti pasauline revoliucija ir Įvesti visose 
šalyse komunistine sistema. Bet demokratijų pasipriešinimas 
suardė tuos Lenino planus. Dabar gi pati Anglijos demokratija 
nori atidaryti duris komunistinei sistemai ir dar suteikti pa
laiminimą.

Kadangi Europoje Sovietai valdo tik 115,000,000 gyventojų, 
tai įvykinus Įtakų sferas, jiems tektų didesnis skaičius svetimų 
žmonių, negu jie patys kad turi. Kad palaikyti tas tautas savo 
kontrolėje, sovietams tektų naudoti geležinę ranką. Pasekmėje 
to, Įvyktų nuolatiniai ‘‘apvalymai”, ištrėmimai ir šaudymai. 
Toji Europos dalis virstų tikruoju koncentracijos liogeriu.

Ir kam tas reikalinga? Tvirtesne priežiūrą privalome tai
kinti ne mažesnėms tautoms, bet Vokietijai ir kitiems galin
gesniems agresoriams, kurie periodiniai pradeda karus. Dabar 
gi, didžiausias šio karo kaltininkas Vokietija pasiliks nepriklau
soma ir gal būt nepadalinta, o tie kraštai, kurie tiesioginiai 
rėmė alijantus, arba simpatizavo jiems bus nubausti, atimant 
iš jų laisvę. Tokios politinės moralybės jau mes nebesuprantam.

Sandaros Seimas Philadelphijoje

Pabaigoje ateinančio mėnesio, birželio 24 ir 25 dieną, Phi- 
ladelphijoj įvyksta Sandaros jubiliejinis seimas, kuriame mi
nėsime 30 metų savo • organizacijos sukaktuves. Seimo posė
džiai bus laikomi gražioje Hotel Philadelphian salėje. Dele
gatams ir svečiams kambariai bus užtikrinti ir labai prieina
momis kainomis.

Pageidautina, kad į šį seimą atvažiuotų kuodaugiausiai san- 
dariečių ir mūsų draugų. Susirinkę krūvon galėsime pasitarti 
apie mūsų veikimą ateityje, apie naujus planus ir uždavinius. 
Darbų yra tiek ir tiek, o darbininku turime permažai. Todėl 
šia vasara jų skaičių teks padidinti. Kas atvyks Į seimą, tas 
išgirs daug Įdomių dalyku ir tuom pat sykiu pagelbės nubrėžti 
mūsų organizacijos ateitį.

Amerikos Lietuvių Visuomenės Pasijudinimas

Gegužio ir pradžia birželio mėnesio yra skiriama sumobi- 
lizavifnui i krūvą visų mūsų pajėgų. Draugijos, kliubai, kuo

jos, apskričiai ir centrelines organizacijos nusitarė dalyvauti 
Misoje virtinėje konferencijų, kurios, kaip tie senovės orakulai, 

-iš žmonių valia ir nusistatymą. Ir ne tiktai pareikš, bet 
>jeskos priemonių tą.viską įkūnyti.'* ,, ; .

į 3 c h ikiamų konferencijų tikslas, kaip žinome, yra: • sųstiprin-

Pradžioj gegužio mėnesio Cle 
velando lenkai buvo suruošė v 
didelę demonstracija vienoje 
vidurmiesčio salių. Vyriausiu 
kalbėtoju jie pasikvietė senato
rių Joseph F. Guffey, demokra
tą iš Pennsylvanijos. Bet tas 
svečias, matyt, nesuprato kur 
jis esąs ir savo kalboje ėmė gir
ti Sovietų Rusiją ir peikti tuos 
lenkus, kurie nepriima Maskvos 
patiektų sąlygų ir neužgiria 
Ribbentropo-Molotovo linijos.

Dalyvavusieji mitinge lenkai 
begalo nusistebėjo tokiu sen. 
Guffey elgesiu. “Jeigu jis yra 
linkęs pataikauti Stalinui, tai 
jam visai nereikėjo nei atsilan
kyti” — murmėjo patylomis su
sirinkimo dalyviai.

TIKRI VARGAI SU TAIS 
ŽEMLAPIAIS

Daugelis amerikiečių bei an
glu žemlapių leidėjų dar visai 
neseniai priskirdavo Baltijos 
kraštus prie Sovietų Rusijos. 
Nebūdami nei istorikai, nei tei
sių žinovai <, žemlapių gaminto
jai nugirsdavo tik tuos, kurie 
garsiausiai šaukė ir plačiau
skleidė propogandą. Nenuosta
bu todėl, kad Lietuva, Latvija 
ir Estija buvo žymimos kaipo 
sovietinės respublikos.

Vienok pastaruoju laiku, kaip 
Anglijoj, taip ir Amerikoj įvy
ko prablaivėjimas ir atlasų ga
minimo srityje. Senosios klai
dos pataisomos, o naujų mažai 
bepasirodo. Išimti, žinoma su
daro tik patys aklieji sovietiz
mo pataikūnai, kuriems bešališ
ki faktai neturi jokios svarbos.

VAISTŲ SIUNTIMAS Į
LIETUVĄ

Tenka patirti, jog Amerikos 
Raudonasis Kryžius yra nusi
taręs kaš mėnesį siųsti į Lietu- 
vą tam tikr^ skaičių' vaistų-- ir 

t medikalių instrumentų, •: kurie 
bus išdalinti. civilių žmonių gy
dymui. Stoka , vaistų apsurikina
kovą su visokiom ligų epidemi

kia pavasario ir vasaros metu.
Taip pat yra planuojama pa

siųsti į Lietuvą iš Portugalijos 
konservuotu žuvu, daržovių ir 
kitokių dalykų, kurie apsaugo
tų Lietuvos žmones nuo bado. 
Išdalinimą prižiūrėtų Tarptau
tinio Raudonojo Kryžiaus atsto
vai. Vėliau, atsiradus vietos lai
vuose, būtų galima pasiųsti į 
okupuotą Lietuvą drabužių, au
deklų, muilo ir pan. Pirmieji 
žingsniai šioje srityje jau pada
ryti.

Lenkai dabar skelbia, jog se
nųjų prūsų kraštas esantis Len
kijos dalimi.

Kuom jie paremia tas preten
zijas sunku pasakyti. Juk Jo
gailą, sudarydamas uniją su len 
kais, nevaldė prūsų krašto ir 
neatidavė jo Jadvygai.

Sena patarlė sako, kol nepa
tenki* į rojų, tol nebūk tikras 
apie savo gerus darbus.

Mūsų bolševikai pradėjo šlo
vinti kun. Orlemanskį tiktai ta
da, kai jam buvo leista aplan
kyti raudoną darbininkų rojų 
ir pati jo globėją Staliną.

Būtų gerai, v.kad tas “dusių 
ganytojas” ir pasiliktų Maskvo
je, nes ten tokiems ir vieta.

Norėtųsi žinoti kas atsitiko su 
vyriausiu komisaru Justu Palec- 
kiu. Ar tik jis nebus numestas 
į užkampi?

Lietuviški partizanai sovietų 
fronte savo vadu paskelbė Sta
liną, o mūsiškiai bolševikai tą 
pilnai užgyrė. Vargšui Paleckiui 
beliko tik “dženitoriaus” parei
gos.

Pereitam šeštadienyje į Phi- 
ladelphiją užsuko “Sandaros” 
red. M. Vaidyla. Vietiniai vei
kėjai pakvietė jį tą patį vakarą 
pakalbėti iš Antano Dziko radio 
valandos, WTEL. stotyje.

Mūsų svečias priminė, kad jis 
atvyko čionai iš Naujosios An
glijos ir pasveikino Philadelphi 
jos lietuvius. Jis aiškino, jog 
šiuo momentu visiems lietu
viams reikalinga bendrai veik
ti siekiant dviejų svarbiųjų tik
slų — laimėti šį karą ir atsta
tyti nepriklausomą* Lietuvą.

Jiepapasakojo ką yra nuvei
kusi Amerikos Lietuvių Tary
ba ir ko ji tikisi atlikti netoli
moje ateityje. Pasak jo, nėra 
pamato tikėti skleidžiamiems 
gandams, kad Lietuva jau yra 
kam nors “parduota”. Mums bu

I. uja didvyri ir kankinį —r- j^q_ 
imedijantą Charlie Chaplina. 
Kai Amerikos federalė valdžia 
buvo užvedusi kriminale byla 
už merginos1 suvedžiojimą, tai 

Į Maskvoje ir kituose miestuose 
i buvo ruošiami protesto mitingai 
Į ir Chaplinas tapo apskelbtas 
i “kankiniu” už savo anti-fašis- 
tinį nusistatymą.

, Ištikro, keisti tie bolševikų 
;šūkavimai! Jų-manymu, Ame
rikos valdžia yra tokia kvaila, 
j kad ji reikalinga bolševikų pa- 
‘ tarimo net ir paprastose bylose, 
kurios; nieko bendro su politi- 

; ka neturi. Pagaliau, Charlie 
i Chaplin nėra joks proletaras, 
■ kad už jį komunistai turėtų 
j taip užsistoti. Jo turtas siekia 
I net aštuonių milionu doleriu.
i —

Juo žmogus išmintingesnis, 
tuo daugiau jis suranda proto 

| ir kituose.

vo įdomu tokią padrąsinančią | 
kalba išgirsti, .kuri sukėlė mu- 
myse daugiau pasitikėjimo ir | 
vilties. — Suvalkietis?

1890 metais Susivienijimo Lie 
tuviu Amerikoje turtas siekė ? »
$128.75. Dviem metams ‘praslin
kus turtas nukrito iki $11.64.

KĄ REIŠKIA TOKS 
TYLĖJIMAS: VILTĮ AR 
RANKOS PAMOJIMĄ?

Žmonės seniau sakydavo: Ty
la yra gera byla. Kai niekas 
netriukšmauja, tai ir ginčytis 
nėra apie ką. Bet Londono ir 
Washingtono tylėjimas apie Bal 
tijos kraštus ir ką su jais ma
noma daryti, sukelia namažai 
Įtarimų ir spėliojimų^ tarpe tų, 
kurie nenustojo pasitikėję At
lanto Čarteriu.

Misteriška tyla įsiviešpatavo 
po Teherano konferencijos. Kas 
ten atsitiko, mes tikrai nežino
me. Ar buvo suteikti Stalinui 
kokie nors pažadai Lietuvos^ 
Latvijos ir Estijos atžvilgiu ga-

Vienas rašytojas, tur būt neve
dęs, sekančiai apibrėžė moteries 
vertę: “Namai, be darbščiosios 
šventos moteries rankos, būtų | 
nykus ir gyvenimas juose nebū
tų pakenčiamas.”

Bet kaž kodėl daugelis vyrų 
linksmiaus praleidžia laiką sa- i 
liūnuose, negu namuose...

Demokratinėse šalyse visiems 
yra progų pareikšti savo gabu
mus ir iniciatyvą.

Kai p. J. Smetoniukas buvo; 
Kaune, tai jis užėmė tik vieną 
garbingą vietą — kortavimo 
kliubo pirmininkystę ir daugiau i 
nieko.

Atvykęs į Clevelandą jis jau 
tapo didelės partijos vadu ir au 
toritetu. Prograsas tikrai nuos
tabus !

Štai Ko Jis Trokštuc.

Matyti Lietuvoje

Argentinos Lietuvių,. Balse
vienas tautietis rašot

“Lietuva niekad neturėjo gro-l 
boniškų tikslų, niekad nenorėjoj 
savo valios ar vergijos kitiems 
uždėti, bet savo laisvę ir teisę.' 
visad mokėjo apginti. Vardu tų 
kilnių idealų, plėšimo ir neapy-| 
kantos idėjoms siaučiant, susi-1 
kalbėkim ir vieningai kovokim, 
už Laisvą ir Nepriklausomą Lie
tuvą. Tegu tame mažame ir 
mylimame žemės sklypely, gy
vens laisvas žmogus, kuris vi
sad mokėjo ir mokės sugyventi j 
su savo kaimynais, mylėti savo1 
artimą, būdamas pavyzdžiu žmo. 
niškesnei ateičiai.”

Negalėjo
M ■ ■ I ■ ■

— Juk prie altoriaus tu pri
siekei man ištikimybę, — aiš
kina vyras žmonai.

— Prie altoriaus nepatogu 
buvo ginčytis... — atsako žmo
nelė.

Daug ėmė laiko kol buvo su-' 
rašytas ir priimtas Atlanto Car-' 
teris. Šiandie daug ginčijamasi' 
apie jo pataisymą, o gal *ir li
kvidavimą.

Aukštieji politikos idealai nu-' 
krinta kaip gražus, baltas snie
gas ir įtakoje Stalino saulės vėl 
greit sutirpsta. — Eolas.

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
na Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

IMODERNIŠKAI JRENGTaI

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

J

FOTOGRAI

3315 So. Halstec

jna:
lS

Street

Ii pasakyti tik tie, kurių globo
je yra Teherano pasikalbėjimų 
užrašai.

Iš to, kas viešumon prasiver
žė, yra pamato manyti, jog len
kams, lietuviams, latviams, es
tams ir kitiems bus siūloma 
“gražiuoju” susitarti su galin
guoju rytų kaimynu, padarant 
kompromisus. Londonas ir Wa- 
shingtonas esąs linkęs sulošti 
tarpininko rolę.

Bet tarpininkavimo čia neuž
tenka, nes Maskva gali lengyai 
atsisakyti nuo tokio patarnavi
mo, kaip ji jau yra padariusi 
lenkų-rusų ginčiu j e. Mažosios, 
pavergtosios tautos, laukia iš 
Amerikos ir Anglijos daugiau, 
negu to. i,Jos laukia užtarimo ir 
apsaugojimo- jų gyyybėįs. Tylė
jimas gi sukelia tik? abejones, 
bet ne viltį. ' \

Ilgiausias kelias Suv. Valsti
jose yra iš Maine iki Miami,

jom, kurios - smarkiai pasirėis-1 koridos. Jis tęsias 2,239 mylias.



yla Del Klaipėdos 1413 Metais

Waterburio
Žinios

Artisto Vasiliausko Koncertas

Lietuviai jau nuo senų laikų 
varžosi su vokiečiais del Klai
pėdos. Kartais būdavo naudoja
mas ginklas, o kartais teisiniai 
argumentai. Po Žalgirio mūšio 
Vytautas pareikalavo, kad Klai 
pėda būtų prijungta prie Lietu
vos. Bažnyčios Įtaka buvo kiy- 
žiuočių pusėje. Tuomet Vytau
tas atsikreipė Į Vakarų Euro
pos imperatorių Zigmunta, klau 
sdamas jo nuomonės.

Zigmunto atstovas Benedikto 
Markos atvyko į Lietuva 1413 
metais ir ištyręs dalykus išnešė 
toki nuosprendi:

“Kartu mes randame, kad 
Klaipėdos pilis yra pastatyta 
žemaičių žemėje. Nei magistras.! 
nei ordinas nieko priešingo ne-

American Friends of Lithua
nia, Organizacijos jaunimas su
manė parsikviesti artistą Aleką 
Vasiliauską i Waterbury. Gavus 
jo sutikima, dabar rengiamas 
koncertas, sekmadienyje, Gegu- 
žio-May 21 dieną, Nemuno Sa
lėje, 48 Green gatvės. Koncer
tas prasidės 2:30 vai. popiet.

Artistas Alekas Vasiliauskas, 
dramatinis tenoras, išpildys pro 
grama, o jam akompanuos Har
vey Davies. Koncertas bus vie
nas gražiausių, kokis retai pa
sitaiko šioje apylinkėje. Todėl 
kviečiame visus atsilankyti ko- 
skaitlingiausiai. Rengėjų komi
sija: p-lė Dorothy Raden, p-lė 
Patricia Klikna, p-lė Genevieve 
Penevich, p-lė Gladys Nakrošis 
ir p-nas Bernard Marshalka bei 
George Trečiokas.

Dr. M. Devenio Ofisas
galėjo Įrodyti”.

Nepaisant Į toki nuosprendi, 
Klaipėda pasiliko prie Vokieti
jos. Bažnyčios žodis tuomet bu
vo galingesnis ir už ciesoriaus.

Vienas Kampelių Karo Muziejuje Kaune. ^Daugelis to Mu
ziejaus Turtų Jau Dingo. z

PRAMO GĄ LIETUVIU AUDITORIJOJ
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i iškilmingai Baigsime 
Raud. Kryžiaus Vaju

Bus Šaunus Koncertas — 
Dalyvaus Įžymūs Kalbėtojai
Vertingas darbas, pasekmin

gai pravestas reikalauja tinka
mos užbaigos. Taip 
.tie, kurie dirbo prie 
Kryžiaus 1944 metų 
do Vajaus, Tautinių 
Lietuvių Skyriaus.

J. P. Varkala, kuriems vado-! 
vau j ant ir buvo sudarytas 
Lietuvių Skyrius. Visi kiti ko-j 
miteto nariai, būtent, ponios S. j 
Barčus, O.
H. Statkus, 
Šaltimieras, 
teikti R. K. 
rinktus pinigus.

Biežis, H. Kareiva, 
L. Vanagaitis ir P. 
bus prisirengę į- 

per savo grupes su-

Štai Ką Kartais Reiškia 
Neapsižiūrėjimas

Pašto tarnautojas, kuris pri
žiūrėjo laiškus viename trauki
nyje, Californijoj, padarė dide
lę klaidą su maišais. Pravažiuo
damas vieną stoti, jis išmetė 
maišą, kuriame buvo $120,000, 
skirtų kareivių algoms Camp 
Beale.

Klaida buvo neužilgo paste
bėta ir traukinys sustabdytas. 
Sugrįžus i tą stoti, pinigai buvo 
surasti ir išgelbėti.

Lavinasi Būti Valdytojais

Alijantai ne tik ruošiasi in
vazijai, bet ir mokinasi kaip 
valdyti Vokietiją. Štai neseniai 
Anglijoj tapo pabudavotas “vo
kiškas” miestelis, kuriame an-

Waterburio Vidurmiesty

Nelabai seniai Dr. M. Deve- 
nis perkėlė savo ofisą i Brown 
Building, prie Exchange Place, 
kuris yra pačiame Waterburio 
vidurmiestyje. Naujas ofisas y- 
ra trijų kambarių ir tinkamai 
Įrengtas priimti pacientus. Dr. 
M. Devenis turi gerą praktiką 
ne tik lietuvių tarpe, bet ir sve
timtaučiu. Ofiso valandos nuo v
2 iki 4 po pietų ir nuo 6 iki 8 
vai. vakare.

Kaip žinome, būnant jam 
Lietuvoje, bolševikai ištrėmė jį 

j i tolimą Sovietų Rusijos šiaurę, 
iš kurios išgelbėjo ji Amerikos 
vyriausybės intervencija. Kaiku 
riuos jo pergyventus momentus 
aprašė Anglijos žurnalas “The 
Nineteenth Century and After”.

Dr. M. Devenio žmona, p-ni 
Alena Devenienė aktyviai da
lyvauja Naujosios Anglijos lie
tuvių veikime ir pasižymi savo 
iškalbingumu. Retai praeina 
sekmadienis, kad jos nepakvies 

j tų kur nors kalbėti. — T. T.

Atsiųskite Delegatus į Svarbią Conn.
Valstijos Lietuvių Konferenciją
Į Conn. Valstijos Lietuvius i Pulkininkas K. V. Grinius ir
Ir Organizacijas

glų ir amerikiečių kareiviai pri
žiūri visa tvarką ir administra
ciją. Kaikurie kariškiai apsipa- 
žįsta ir su vokiečių kalba bei 
Įstatymais.

Apie Gyvybes Buvimą 
Vienoje Planetoje

Prieš dvidešimts penkius me
tus vienas astronomas surado, 
jog aplink planetą Tytaną, ku
ri keliauja bendrai su Saturnu, 
esanti atmosfera arba oras. Vė
lesnieji tyrinėtojai bandė išriš
ti sekantį klausimą: Jeigu yra 
°ras, tai ar nėra toje planeto
je ir gyvybės?

Gerard Kuiper, dirbdamas 
Harvardo Universiteto observa
torijoj, surado įdomių faktų. Jis 
Patikrino, jog oras aplink Tyta- 
ną yra nuodingas. Toliau, tem
peratūra ten būna 250 laipsnių 
žemiau zero ir todėl panašiose 
sąlygose gyvybė ten nėra įma-

Ir Teisėjai Kartais 
Pakliūva į "Triubelį

Teisėjas Sam Vaughn, Tenn, 
valstijoj, auklėja baltas vištas. 
Kad jų niekas neišvogtų, jis 
Pastatė du šuniu, kurie nuola
tos sergsti vištas. Vieną naktį 
jis išgirdo lojimą šunų ir išėjo 
Padžiamose pažiūrėti kas deda
si. Tuom tarpu šunys užpuolė 
jį ir teisėjas turėjo šokti į me
dį. Pusę valandos jis aiškino 
tiems sargybiniams iki įtikino, 
had jis yra jų šeimininkas.

WORCESTER, MASS.

Lietuvai Remti Draugijos 
Vasarinė Pramoga

Lietuvai Remti Draugijos 1 
skyrius rengia pikniką, kuris į- 
vyks sekmadienyje, gegužio 14 
dieną, Lietuvių Piliečių Kliubo 
vasarnamyje. Tai bus pirmas 
šiame sezone piknikas Worces- 
teryje.

D. Mažeika, Juozas Pupka ir 
J. Krasinskas balandžio 30 die
ną buvo apsilankę į Bostoną. 
Čia jie dar kartą susitiko su p. 
M. Vaidyla ir visais gerais Bo
stono sandariečiais.

— Paliepių Juozukas.

Aušrelės Choras Šauniai 
Pasirodė Lowell, Mass.

Suvaidino ir Juokingą
Komediją

Sekmadienyje, balandžio 30 
dieną buvo atvykęs iš Worces
ter, Mass. “Aušrleės” choras, ku
ris patiekė puikų koncertą. Dai
navo daugiausiai St. Šimkaus 
dainas. P-ni Dirvelienė labai į- 
spūdingai sudainavo “Kur Ba- 

įkužė Samanota”. Buvo sulošta 
ir juokinga komedija, kuri vi
siems patiko.

Choras puikiai išlavintas ir jo 
I galėtum klausytis ištisas 8 va
landas. Svečių atsilankė nema- 
jžai, nors tą dieną Lowell, Mass, 
į turėjo savo koncertą ir vargo-

Amerikos Lietuvių Taryba į- 
galiojo Waterburio Tarybos sky 
rių rūpintis sušaukimu Conn, 
valstijos konferencijos.

Tad šiuomi Waterburio Lietu
vių Taryba ir skelbia, kad Con
necticut Lietuvių Konferencija 
įvyks Gegužio-May 28 d., 1944 
metais. Konferencija prasidės 
2:30 vai. po pietų, Šv. Juozapo 
Mokyklos Auditorijoje, John St. 
Waterbury, Conn.

Prašomi skubiai susirūpinti 
šia konferencija. Visi kliubai, 
kuopos, draugijos ir šiaip visuo
meniškos organizacijos kviečia
mos dalyvauti minėtoje konfe
rencijoje. Taipgi kviečiame pa
vienius visuomenės veikėjus, 
profesionalus ir biznierius da
lyvauti konferencijoje.

Delegatus reikia rinkti po du 
(2) nuo organizacijos iki 25 na
rių; didesnės organizacijos gali 
rinkti ir daugiau delegatų. Taip 
gi sukeikite kiek galima dau
giau pinigų A. L. Tarybos dar
bams.

Konferencijos Tikslas

“Amerika” redaktorius J. Lauč- 
ka — abu iš New Yorko.

> Vietų veikėjai esate prašomi 
paraginti vietų organizacijas, 
veikėjus, kad dalyvautų konfe
rencijoje.

Kvietimo Komitetas:
A. J. Aleksis

A. Lazdauskas
T. Matas

P. Jokubauskas
A. Grantas

A. Petrauskaitė
M. Zailskienė.

Kode! Prakišo Bagočius 
Ir Mažukna SLA. Pild.
Tarybos Rinkimuose?

Nors dar oficialiai balsų skai
tymo komisija SLA. pild. tary
bos rinkimų rezultatų nepaskel
bė, 'bet “N.”, matomai yra ga
vusios apytikrius davinius ir 
juos patalpino. Ir pasirodo, kad 
šiuose balsavimuose pralaimėjo 
du seni piM. tarybos nariai: F. 
Bagočius ir J. Mažukna.

Bolševikai, už Mažuknos pra
laimėjimą, kaltina Grigaičio

manė visi
Raudonojo ( 
Karo Fon-1 
Grupių stovi pačiose Tautinių Grupių'

• sarašo viršūnėse šiame R. K.
Pirmiausia, šis Lietuvių Sky-, Karo Fondo Vajuje geš. 

riaus komitetas pageidauja su-ltadįenio vakare gal ir tai suži. 
kviesti visus tuos, kurie taip 
nuoširdžiai dirbo ir aukojo šiam I 
kilniam tikslui, kad galėtų iš
duoti jiems galutinę apyskaitą 
iš surinktų aukų.

Antra, nori visų akivaizdoje 
tokias aukas įteikti Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus pareigū
nams. Ir, kasgi galėtų padaryti 
šias svarbias ceremonijas ata
tinkamai įspūdingas, jeigu ne 
mūsų dainos, mūsų muzika.

Ir koks būtų džiaugsmas ir I 
! garbė, jeigu ryt vakare būtu Į *" i
pranešta, kad Lietuvių vardas i

į tadienio vakare, gegužes 
1 t Tai reikalinga ir svąr

’Imam užbaigimui darbe 
prisidės ir pagelbės

’ Raudonajam Kryžiui 
j mielaširdingąjĮ darbą 
ro liepsnose paskendo 

S1S! šaulyje.
Baigdama galiu pridėti, kad 

įėjimas į šį vakarą bus viso tik
tai 35 centai. Taipgi, kad nebus 
jokių kolektų. Programa*prasi
dės lygiai 8:00 vai. vakare.

Programai pasibaigus bus vai 
sės, muzika ir šokiai.

Iki pasimatymo ryt vakare 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj.

— Nora Gugis,
Spaudos Kom. Pirm.

šiame k

Greitas Išsivystymas

Australijoj yra paukščiai, Me- 
gapodes giminės, kurie gali 
skraidyti tuojau išsirituliavę iš 

r. . A , .. _ i kiaušinio. Patelka užkasa kiau-cagos Lietuviu Auditorija ture-L. . ,
. . . . . . v v Simus i smėli ir palieka be jotų būti kupina-kupiniausia sės- . .

kios globos.
- --------------------- ............ ..

Turbūt, visi sutiksite, kad yra 
daug priežasčių, dėl kurių Chi-

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

Bus 
Bubnų ir 
Amerikos 
Raudono- 
Choras ir

Broliai 
įvykiui &

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston, Mass

Todėl ir yra rengiama ypa
tingai įdomi ir- įvairi programa, 
kurioj dalyvaus, nemažas skai
čius mūsų populiariškiausių me 
nininkų, dailės mylėtojų. 
Dariaus-Girėno Posto 
Trimitų Korpusas, 
Lietuvių Šeimininkių 
jo Kryžiaus Vieneto
jų mokytojas prof. Antanas S. 
Pocius. Bus ir Anelės Stepona
vičienės Merginų Choras. Vaka
ro solistai bus Christine Mille- 
riųtė ir Frank Jacobs.. Dalyvaus 
ir talentinga jaunuolė šokėja, 
Genovaitė Giedraitienė. 
Vešotai išpildys šiam
pritaikintą vaizdą. Be R. K. at
stovų kalbėtojų, bus ir mūsų p. 
J. Daužvardienė, plačiai pažįs
tanti Raudonojo Kryžiaus veik
lą ir gabi kalbėtoja.

Žinoma, dalyvaus visi sakyto 
Lietuvių Skyriaus komiteto na
riai, kaip teisėjas J. Žuris ir p.

mas keturių SLA. narių į teis
mą, už tai kad tieji už tai.Ba- 
gočių pakritikavo, pakenkė jo 
kandidatūrai. ;• \

Trumpai sakant, už Ęagočių 
ir Mažukna nebalsavo patrioti
nio nusistatymo SLA. nariai, 
nežiūrint kuriai grupei jie -.pri
klausė ir del to Bagočius su 
Mažukna prakišo SLA. Rinki
muose. Bolševikiškumo nieks 
neprimetė Gugiui, Mikužiutei 
ir Dargiui, ir todėl jie laimėjo.
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SMAGI. JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI -ATSILANKYTI!

. SILVER CAFE
• . i ' w »

324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIZAUSKO
1. Kad stipriau susiorganizuo

ti į pasekmingesnį karo rėmi
mą iki skubesnės pergalės.

2. Mūsų žodis bus daug tvir
tesnis, jei visas jėgas sujungsi
me į krūvą už Lietuvos nepri
klausomybės atsteigimą.

3. Paminėti 40 metų sukaktį 
Lietuvių spaudos laisvės atga
vimo.

4. Paminėti Lietuvos steigia
mojo demokratinio seimo su
kaktį ir dar stipriau užakcen
tuoti Amerikos Lietuvių sieki
mą atstatyti ant demokratinių 
pamatų laisvą ir nepriklausomą 
Lietuvą.

5. Pamiųėti 20 metų sukaktį 
Klaipėdos konvencijos pasirašy
mą.

■ Konferencijoj Kalbės

politiką. Pastarasis tvirtina, jog 
Bagočius pralaimėjo del to, kad 
Laukaitis gavo sandariečių, tau
tininkų, komunistų ir mažuk- 
ninių balsus.

Bet veltui ješkoma kaltinin
kų ten, kur jų nėra. Tikroji 
priežastis yra ta: Mažuknos su
sidėjimas su komunistais ir in
cidentas su Dargiu pakenkė jo 
kandidatūrai. Gi- Bogočiaus at
sisėdimas šalę Ratomskio ir sa
kymas “spyčio”, kuris labai pa
tikęs komunistams ir patrauki-

Tai yra faktas, kuris pats už 
save kalba. — SLA. Narys.

VISU ATYDAI!
“Aplinkinių Kelių" į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymu veltu 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

PASKOLOS
DAROMOS

. ant Pirmų Morgičių
už pigesnĮ nuošimtį—be komišino

PAS

nininkas Rapolas Juška, o arti
mam , Bostone turėjo savo va
karą radio valandos tvarkyto
jas p. Minkus.

Šiomis dienomis pasimirė i K. 
Kosteckas, 85 metų amžiaus. Jis 
paliko žmoną, vaikų ir daugelį 
anūkų. — J. S. G.

MUTUAL FEDERAL
Savmgs and Loan Assn of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas -

' 248 “E” Street So. Boston, Mass, i

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minętą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir

■ Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass. J

jfe-- ’ r.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CA FE
' - V.‘BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų, ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass

IKI

inl



SANDARA

Motinoms Pagerbti
Motinu Dienos Įsteigėja Praleido Visą 
Savo Turtą Agituodama Už Tą Šventę

KIEK MINUČIŲ
TARP EILUČIĮJ

•_______  Bazooka _______ j

Nurimk Sesute, Neliūdėk
Jai nerūpėjo ryteliais kelti, 
Nei per rasužę grėblelis traukti, 
Tik jai rūpėjo sapnai sapnuoti, 
Bernelis laukti.

Kad Pažiniu Pagu od a

Kaip Išsivystė Motinų 
Dienos Minėjimas

Sulaukusi 83-jų metų, panelė 
Anna Jarvis, įsteigėja Motinų 
Dienos, baigia savo dienas tar
pe svetimų,, Marshall Square 
Sanatorijoj, West Chester, Pa.

1905 metais, geg. 9 d.,‘. mirė 
josios mamytė, Anna Reeves 
Jarvis, Philadelphijoj, palikda
ma nemažai turto Onai ir jos 
aklai- sesutei Elsinore. Vienų 
metų motinos mirties sukaktu
vėse, Ona pasikvietė keletą ar
timųjų draugų pasidalinti min
timis apie jos mamytės gyve- 

ima. Dviejų metų sukaktuvėse 
buvo laikomos pamaldos jos at- 

Andrews Methodist 
of Grafton, W. Va.

j dabar kai ją liga " daugiausiai 
į kankina, tankiai' šaukiamos var
dą ir kartais nebeatmena, kad 
ji buvo akla.

Vienas dalykas nebuvo 
praneštas, tai kad gėlininkų 
ganizacija, išgirdusi apie
padėtį, surinko jai $1,580 aukų. 
Dabar jos gyvybę palaiko pini
gai,' kurių ji taip nekentė.

— Helen Domkus.
---------- i---------

Motinos Dienos Minėji
mas Sukelia Įvairių 
Jausmu

jai 
or- 
jos

Lietuviška politika panaši į 
šių dienų tarptautinę. Pavyz
džiui:

Neutralės žinių rinkimo įstai
gos yra surekordavusios, kad 
rusai, nuo pradžios karo iki šių 
dienų, išmušė, sužeidė arba pa
ėmė" į‘ nelaisvę daugiau vokie-s t 
čių kareivių, negu kad Vokie
tija galėjo suorganizuoti. Bet 
rusai jokių nuostolių “neturi”,

Ir ji nuliūdo, galingai liūdi;
Lyg to žvaigždelė už debesėlio, 
Ir pro svajones iškilus ješko 
Ramaus šešėlio.

Nurimk, sesute, nęliūsk mergele, 
Daržely tavo žiedai rasoja, 
Ir ten nuo miško bėruoju žirgu 
Bernelis joja.

O tuo pačiu laiku, karo žino- 
ir strategai ir šiandiena sa- 
jog vokiečiai dar yra stip- 
ir turi skaitlingą kariuome- 
Reiškia, rusų pasigirimas

vai
ko,
rūs
nę.
buvęs išpūstas ir neteisingas.

Nurimk, sesute, dainuok dainelę, 
Kuri galiūnus iš karstų šaukia, 
O tavo balsas juk visa gali. 
Tik žodžių laukia.

— Kur eini, Antanai? 1 — Mano bala
— Į kapines atlankyti savo . giesi į kelionę; 

žmonos kapo.
— Bijok Dievo! Taip pasigė

ręs eini į šventą vietą!
— Matai, brolyti, ji per visą 

gyvenimą nematė manęs negir
to, o jeigu dabar nueičiau ne
girtas, tai ji manęs nepažintų.

i manęs? Ar nenustosi m 
i — Kaip tau toki mini 
ateiti i galvą? Priešing. 

[toliau esu nuo tavęs, juo 
tave myliu.

Moteriškė yra geriausias pa- 
| šaulio autoriaus veikalas, kurį 

turėtų įsigyti.
— Hunt.

Tusti indai ir varpai garsiai kiekvienas vyras 
skamba.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMEIAI “ BIZNIERIAI

Gegužio rytmetis. Jis taip gra 
žus ir malonus, kad net skver
biasi į sielą. Gamta pabudus iš 
gilaus miego ima puoštis, o pau 

metuose, Onos Jarvis su I kšteliai parlėkę iš tolimųjų ša- 
Motinu Dienos min-fbų žavėja mus savo čiulbėjimu.

- ■ • . visa Į Taigi tokiose apystovose prisi-
ą. 1914 metais preziden- j mena man rūpesniai ir švelnu- 
’ - įas paskelbė’ antrą mas mano motinėlės.

ma
tis pradėjo platintis per

taS Wilsonas
nedėldienį Gegužės kaipo Mo
tinu Diena su leidimu iškelti 
Amerikos vėliavą.

obalsis buvo: “Gy- 
kaipo savo ge- 
ir šią mintį ji 

laiškuose, ku- 
valstybės žmo- 

veikėjams, 
, redaktoriams, 
prezidentams. Ji 

turto ir jį laisvai j

Steigėjos 
•nk šią dieną, 
msia dieną”, 

visuose 
rašė

'ganizacijų 
rnatoriams,

skelbė 
riuos

t 
leid° 
tinti 
karas 
vo P1

populiarizavimui šios Mo- 
Dienos. Atsakymų laiš- 
tiek priplaukė, kad ji bu- 
versta pirkti trijų aukštų 
laikvti tuos laiškus. Savo 

je Ona laikydavo dide- 
palmiu nuo mam\ tęs 
u. Apačioj motinos 
įuolat stovėjo rožių

Minint Motinų Dieną mes 
atiduodam jai pagarbą, kurią ji 
užsitarnavo ir kurios ji yra ver
ta už mūsų auklėjimą. Jei kurio 
motina yra mirus, tai prisimin
kime ją malda arba gėlių plokš 
teliu, uždėtu ant kapo. O jei 
kurio motina dar gyva, tai ne
pasigailėkime jai malonaus žo
delio, tinkamos dovanėlės, ku
rią ji labai įvertins. Ypatingai 
šiam momente, kuomet daug 

(motinų nemato savo sūnų, iš
vykusių į karą. Laiškelis nuo jų 
motinai yra didžiausias surami
nimas. — Ezabelė Krugelienė.

Waterbury, Conn.

Dabar paimkim antrą pusę. 
Alijantai (anglai ir amerikie
čiai) nesigiria. Kiek numuša vor 
kiečių orlaivių, jie pasako. Bet 
pasako ir kiek jų bomberių ar 
kovotojų negrįžta. Tokiam atsi
tikime, bešalis tėmytojas gali 
padaryti apytikrį sprendimą.

Tačiau, niekas negali to pa
daryti rusų-vokiečių karo atžvil
giu. Bet štai Stalinas, išmušęs 
vokiečių visą kariuomenę, pa
reiškia, jog tik ąlijantų išlipi
mas Europos kontinente, gali 
užduoti Hitleriui mirtina smū- 
gi ir priversti juos pasiduoti.

Tėvynės kraštą daina mylėki, 
Mylėki žodžiais ir atminimais, 
O bus tau laimės, bus tau ramybės 
Visais troškimais. — F. Kirša.

TeL YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

TeL LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

rytinių laikraštininkas pareiškė: įkas metasi į akis: — mažutė lie- f c 1

“Viena Montellos sandariečių 
kuopa atsveria visą tautininkų 
partiją” (o tas žmogus yra arti
mesnis tautininkams, negu san- 
dariečiams). 1

Dabar grįžkime prie to ener
gijos kupino Dr. K. Drangelio. 
Jis tą abalsį padarė ir nuo jo 
nepasitraukė, kaip nekurie tau
tininkai kad padarė. Jis ir šian
dien vadovauja šaukime cen- 
tralinių valstijų konferencijos. 
Jis gerai žino, kad kur reikalin-

i tuvių tauta išpirko net už $1,- 
406,650. Tuom pačiu milžiniška 
rusų tauta išpirko tik už 46,925 
dolerius.

Ir reikia neužmiršti, kad visi 
komunistai, kurie yra priversti 
pirkti bonus, užsirašo rusais. 
Tai matome kas remia karo pa
stangas.

Iš Mažo Debesio Didelis Lietus

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 
Rakandai — Viskas Del Namų

YARds 5654

European Style Bakery
J. B artash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Lietuviška 

Juodos Duonos

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

karnbar> 
ip vazą 
la>dotuvi 
veikslo r 
kietas.

Vier-- 
pramatė 

tai . 
mo s-— 
ninkai’ 
saldainių 
komPanl->os 
doti šią 
užsidirbo daug 
barzdaskuty 

bą: 
švariu

P-lė 
pasip11

pa- 
bu-

Motinų Dienai
atsimenam kiekvienas

Kūdikystės smagias dienas, 
Ir tave, brangi mamyte, 
Kai mums rodei, kaip rašyti.

dirbėjai, Verpei liną prie ratelio, 
telegramų Ir laikydama ant kelių 

iti, puolė išnau- Knygą ir į ją žiūrėjai, 
i pagerbimą ir | Mokinai mus kaip galėjai, 

pinigų.
' ys iškėlė tokią
įsiskusk ir parnešk
murzą 
Jarvis

yką Ona Jarvis 
negalėjo nugalėti — 

prekybininkų pasipinigavi- 
Šios dienos proga. Kvietki-1 

post-card” 
fabrikai, 

; ir ki 
motini

na da 
ir

ne-
Mes

Paimkim dabar lietuvišką po-
■ litiką. Organizuotoji lietuvių vi-
■ suomenė: — katalikai, sanda

riečiai ir socialistai dirba Lie
tuvos gelbėjimui rimtą darbą ir 
nesigiria. Tuo pačiu, išdrikusie
ji “tautininkai” rėkia, draskosi, 
pasakoja kaip jie galingi ir kiek 
jie daug nuveikia. Jeigu žmo
gus skaitytų tik vieną Clevęlan- 
do “Dirvą”, pamanytų, jog tau
tininkai jau užvaldė visą pa
saulį, kaip tie bolševikai “išmu
šė” visa vokiečiu armija. Betw 4. v V

pagirų puodas netaukuotas.
Kuomet ALT. šaukė Pittsbur

gh© 
pas 

i mos. 
mis 
tautininkų paramos ir dabar 
šaukime rajoninių konferencijų.

Vienas trokas Schenectady,
gas darbas, sandariečiai jį at-[n y pravažiavo raudonas švie 
liks. O Kodėl Dr. Drangelis dir sas Policija. ėmė jį vytis, o tro
ba su sandariečiais, o ne su tau- kas cĮar greičiau lėkė. Pagaliau 
tininkais, jis pats gali pasakyti, jįs atsimušė į kitą troką, kuria- 

Visos tautos turi rimtų dar-Į me buvo 5,000 galionų gazoli-

buotojų ir triukšmadarių. Turi
me ir mes, lietuviai. Tačiau nei 
viena tauta nesididžiuoja triukš 
madariais, nepasididžiuos jais 
nei lietuviai. Tai yra nerimtas 
elementas, kuris nei tautai, nei 
valstybei garbės nedaro. Nesu
teiks garbės lietuviams ir mū
siškiai tautininkai.

no. Pastarasis apvirto ir nulau
žė telegafo stulpą. Neilgai tru
kus gazolinas užsidegė ir lieps
nos palietė keletą aplinkinių 
namų. Gaisrininkai turėjo ne
mažai darbo, kol išgelbėjo nuo 
sudegimo ir visą miestuką.

nc-*u
ii buvo

jos mamyte
Gėiminkai :

pakenciant 
Ona atnSel 
padir^ “< 

ofici

\ ienas pasakų> dainų supynei, 
■j ę» I

Ir kaip pasišvęst tėvynei 
namo i j\jurns vjs aiškinai be saiko;

Liejai i krūtine vaiko, 
labai

ir pradėjo daugiau |Tav0 žodžiai brangūs tarti, 
ti smerkdama tokį ° kaiP šiandie jie mums arti! 
įasielgimą. Origina- užmiršti negalėjom, 
rekomendavusi dė- Vien tik garbėm ir mylėjom...

<>ėlės kuriai —Juzė Rašinskienė.
įsiai mėgo, 
a mintį ir 
kainos. Ne- 
pasielgimo, 

dėvėjimą ir 
lluloid'’ guzikėlius, 
ius tos dienos žen- 
amino juos ir išda- 
o bažnyčioms, mo- 

.kitoms įstaigoms 
po du centu.

labia 
kė š 
gėlių 

tokio

ai”.
tuom

Naziu Komisaras Vilnių-C

je Gyvena Didelėj
Prabangoj

Kai vietiniai žmonės neturi 
ko pavalgyti, tai naziu pareigū
nai gyvena okupuotoje Lietu
voje kaip didžiausi aristokratai. 
Pav. Vilniaus miesto komisaras 
L. Wulf yra užėmęs senąją vy
skupų palocių, kuriame vėliau 
gyveno pagarsėjęs savo žiauru-

klus.
lino be pe’ 
kvkloms i 
pardavinėti

Bet pamažu pradėjo nykti jos
turtas, kurį motina paliko ir tas

i paveldėjo nuo brolio Clau
UF philadelphijos taxicab kom-|mu gubernatorius Muraviovas.

.jos įsteigėjo. Jos sveikata
ėjo prastyn,

abenta ligoninėn,
aorganizavo jai gelbėti. Ak- tis-

sesutė, Elsinore, pasiliko Įrus 1 
tamsiam senam i

reitą sausio mėnesi polici- i Ne
užėjo į jos namus pa-!truoiu Muroviovu.

H kaip ji gyvena šalčiams 
Įėjęs į namą rado aklą- 

numirusią kėdėje
pečiaus. Šis atsitikimas bu-
praneštas Onai keletą sa

vaičių vėliau, bet ji netikėjo ir i ar jailgvas>

de.
par

loj 
viena>

pei'- 
ninkas 
žiūrėti 
atėji13- 
ja Elsinore

Tuose rūmuose, komisaras 
ir kaip buvo Wulf yra įsteigęs tikrą haremą, 

komitetas Triukšmavimai tęsiasi per nak- 
Wulf yra nepaprastai žiau- 

i—. jr rnažiausį pasipriešini- 
name. įnia išneša mirties nuosprendį, 

veltui žmonės vadina jį an-

Washington. — Edward Stet- 
tinius, Jr. pareiškė, jog Ameri- 

ika ir Anglija eis kartu ekono
mijos ir politikos srityse, nepai- 

j sant ar < tas kelias būtų sunkus,

konferenciją, .jie ne bėgo 
tautininkus prašyti para- 
Jie tą viską atliko savo- 
pajėgomis. Nereikalauja 

ir

Bolševikų red-aktorius Pru- 
seika sako: “Taip, Amerikos 
mašinos padeda (Rusijai — red), 
bet namie pagamintos mašinos 
sudaro tikrai nemažiau kaip 
90% visų karo mašinų. Tą žino 
visi, tik nežino Urbonavičius.

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonia Sav. 
3206 S. Halsted Si. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BOUlevard 9406 ‘

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago

Tel. .Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3212 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų

REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co 
Real Estate — Insurance 
Commercial & Residencial 

Properties
2506 W. 59th Si., Chicago

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkite

840 W. 33rd St., Chicago.

Tautininkai gi, būdami toki 
galingi, be pašalinės spaudos ir 
plačiosios visuomenės neapsiėjo 
kuomet jie leido knygą “Time
less Lithuania”, kuomet šaukė 
savo seimą, $5,000,000 paskolos 
bonų reikale ir visuose kituose 
darbuosi. Ir dabar giriasi, kad 
tą viską patys vieni atliko.

Kuomet jie tuos darbus dirbo, 
nei ALT., nei ją palaikančios 
grupės tautininkų neboikotavo. 
Tuo pačiu, tautininkai rėkė ir 
triukšmavo prieš šaukimą* Pitts- 

■burgho konferencijos ir prieš 
'dabar šaukiamas rajonines kon
ferencijas: — “Nesiųskit delega
tų, neduokit mandatų ir pana
šiai.” Tai vis nerimto elemento 1 
elgesys.

Taip, 90% padirbtų namie 
mašinų pirmais metais niekur 
negalėjo sulaikyti vokiečių. Bet 
kuomet atėjo iš Amerikos 
Anglijos 10% mašinų, tai ne 
kad sulaikė, bet ir išvarė iš 
vo žemės. Ir tą žino visi tik 
“Vilnies” red-aktoriai.

NOTARY • 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3261 So. Halsted St

Nebus Niekur Taip Patogu 
__Kaip Po Savo Stogu

ir 
tik 
sa
ne

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau

“Tėvynė” paskelbė kiek kuri 
tauta, New Yorko valst. išpirko 
ketvirtos pasokolos bonų. Štai

įrengta.
420 WEST 63RD STREET

Englewood 5883-5840

“Dirva” vėl prisikabino prie 
Sandaros. Ji sako: “Kitados drą 
sus, gyvos energijos kupinas, 
veikėjo Dr. K. Drangelio šūkis, 
‘Geriausia dirbti Sandaroje’, 
šiandien, rodosi, virto ‘Geriau
sia miegoti Sandaroje’.”

Pirmoj vietoj tas pats sakinys 
yra žargoniškas. Atrodo, jog 
žmogus, kuris jį rašė — nebu
vo blaivus. Bet tas ne svarbu. 
Svarbu yra tas, kas ten norėta 
pasakyti. O norėta pasakyti, jog 
sandariečiai miega — nieko ne
dirba. Ne!
tik nemoka bliofuoti taip, kaip 
tautininkai kad daro.

Sandariečiai dirba

Prieš kelis mėnesius, vienas

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures. Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilas į

MID WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

''''^IIIIIIIIIIIEIIIIIIIIIIIIffilIlIN
MD 1B ** FVf A Y BVT T '*ARDAI

.. Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn 
Pasaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
• ..

John F. Skorpik, Sav.
1945 W;47th St. . Chicago, HL

’ AGENTAI:
Louis Mingela, John Polek ir Benny Rątek

TAVERNŲ 
SAVININKAI

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI 
PASIRINKTO J APYLINKĖJ, TAI LE 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIA! 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖK 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KU 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS 
IR Aš JUMS PARODYSIU UZB
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI I

IGTI

GENERAL BUILDING CONTRACTOR

1

i 6816 S. Western Ave, Tel. Grovchill 0306
11



SANDARA

Trumpai I 
Lietuviu

Ši Jauna Solistė
Rengia Koncertą

Kolonijų
Sukėlė Triukšmą ir 
Nubaidė Vagi

Vi Grįžtant į 
namo vėlai vakare, p-ni Elžbie- Į 
ta Kanopkis, 173 
buvo užpulta plėš 
dė atimti iš jos pi 
p-ni Kanopkienė
suriko, kad vagilius išsigando j 
ir pabėgo. 1 o I
—J

Vernon St., i 
ko, kuris ban I 
ilginę. Tačiau i 
taip garsiai j

Mini Savo Jubiliejų

Philadelphia, Pa. — Lietuvių 
finansinė įstaiga — Liberty Fe
der;! Savings and Loan Ass’n, 
kuiros ofisas yra pačiame vi- 
durmiestyje, 204 Broad St., jau 
išgyveno 43 metus ir turi pus
antro miliono turto. Jos vedėju 
yra gabus ir energingas naujo
sios kartos atstovas adv. C. S. 
Cheledinas.

CHRISTINA MILLERIŪTĖ

įmes, lietuviai, turime Christina 
iMilleriutę. Paremkime šią jau- 
. na dainos žvaigždutę, dalyvau
dami jos ruošiamam programe, 

į ir taip pat paskatinsim jai siek
ti aukštybių dainoje.

— Lakštingala.

Keresrikio Argumentas 
Ar Silpnaprotiškumas

Kas Naujo ir Gero
Cicero Padangėje

lietuvaitė, Lillian Ga- 
vedėja Cicero Tavern, 
Cicero Avė., yra pasi- 
atžymėti savo gimimo

Jauna 
silonis, 
1247 S. 
ruošusi
dieną, kuri išpuola gegužės 15 
dieną.

Anglis Lietuvių Ūkio Žemeje

, Buvęs, po caro nuvertimo, Ru 
sijos premjeras A. Kerenskis 
vėl pasišovė paremti Sovietų 
Rusijos pretenzijas prie sveti-

!mų žemių. Ir tą jis aiškina būk 
tai reikalinga Rusijos apsaugai. 

Į Jeigu tayorščįųs A. Kerens
kis-mano, jog atplėšus dalį Len- 
kijęs, dalį Suomijos, dalį Ru
munijos ir Baltijos kraštus, ir 
tą viską priskyrus Sov. Rusijai, 
tuomet Rusija jau bus saugi, 
tai yra tik viena iš išvada, kad 
A. Kerenskio jau protelis ne
veikia kaip reikia.

taika. Mes galime pa
savo nusistatymą link 
Carterio ir apie jo pri- 

mažosioms tautoms.

operuoja mėsos ir -grocerio par-į metų kaip taiso 
ddotuvę, 5022 W. 16th St.^ sakoj naujus, laikrodžiu
nė justi
12 metų

nejuto kaip čia suėjo žiedus ir šiaip visokias graž 
šiame biznyje.

ir Chicagos lietuviai 
dainininkas Algirdas

O'

P-nai A. Milleriai gražiai au
gino du sūnus ir vieną dukrelę. 
Sūnai apsivedė ir sukūrė savo 
šeimyninį gyvenimą. Christina 
būdama mažutė ėjo mokyklon, 
bet to jai neužteko. Ji norėjo 
dainuoti ir prisirašė prie vaikų 
choro, kuri mokino Anelė Za- 
bukienė. Ten jos balsas pasiro-

Pittsburgh Lietuvių Country !dė toks, kad jai būva duota ir 
Kliubo nariai dabar svarsto ką solos dainuoti. Kur tik mažoji 
darvti_ ______ _ , ____ ■v O ’ i

yra jų žemėje. Anglis priklauso, j°s švelniu balseliu, 
vienai kompanijai, bet toji ne- j 
turi teisės kasti 
minėto kliubo.

Kompanija siūlo kliubui -50 
centų nuo kiekvieno iškasto to
no. Nariai gi prisibijo, kad ati
darymas kasyklos gali sugadin
ti jų žemę. Todėl derybos tarp 
vienu ir antru dar tęsiasi.

. Jeigu taip, tai tegul Kerens
kis atsako tik į vieną klausimą: 
— ■ Ar Rusija buvo saugi, kuo
met ji valdė tas sritis? Faktas 
rodo, jog Rusija nebuvo saugi 
prieš 1914 metus,, nebuyo saugi 
ir 1940-41 metais. Tai kaip gi ji 
gali būti saugi ateityje, jeigu 
jos tikslai ir būtų atsiekti? Ne
bent Kerenskis mano, kad Ru
sija turi užkariauti visą Europą, 
Balkanus 
tokiam 
saugi.

Jeigu 
Rusijai 
patarti
sakyti nuo’ imperialistinių- ‘sie- 

I kių ir leisti toms mažoms t'au-

riausybe. - .
Amerikiečiai lietuvių kilmės 

gali pasididžiuoti tuomi, kad 
tinkamai atlieka savo pareigas 
link naujos tėvynės. Jų sūnai 
aukoja savo gyvybę nugalėji
mui despotiškų agresorių. Na
mie pasilikusieji gi daro visą, 
kas reikalinga pasekmingam 
konflikto išrišimui.

Todėl mes turime teisės tarti 
savo žodį ir apie tai koki priva
lo būti 
reikšti 
Atlanto 
taikymą
Susirinkę rajoninėse konferen
cijose mes tarsime savo žodį del 
Lietuvos, nes mums rūpi, kad 
šis karas išliuosuotų tautas, bet 
ne pavergtų jų.

Konferencijos parodys mūsų 
vieningumą ir pasiryžimą sto
vėti už tai, kas teisinga ir kas 
užtikrina pasauliui laimingesnį 
gyvenimą. Amerikiečiai lietu
vių kilmės nori sujungti savo 
spėkas Suvienytų Valstijų tar
nyboje ir vykinime tų idealų, 
kurįe buvo šios šalies kelrodžiu.

— Deiroitietis.

Netenka abejoti, kad cicerie- 
čiąi Antanas ir Genovaitė Mi- 
lauckai, 1837 S. 49th Court, vra 
populiarūs, jei ne populiariausi 
šios kolonijos biznieriai.

Cicero 
žino, kad 
Brazis yra jau išaugęs į žymų 
dainininką, bet ne visi žino tai, 
kad Algirdas šalia dainos opet- 
ruoja dvi gražias tavernas, . bū
tent, 1401 S. 49th Court ir 6908 
S. Western Ave. , .

O'jo tėvas T. Brazis operuo
ja Liberty Tailor siuvyklą prie 
1403 S. 49th Court. , *

s.
Biznierius Juozas dar vis te- 

beliūdi savb mirusios žmonos 
Etencfe.

Gerai žinoma bižnierė Elzbie
ta Lenkauskienė 
gas praleido Hot 
kąnsas valstijoj.

Ji kuris laikas 
teriškų 
vadinamą
Shop, l!)04 S. Cicero

savo atosto-
Spring 5, Ar-

operuoja mo- 
puošmenų 

Elizabeth
krautuvę,

Avė.

■ Biznierius Joseph Burmskis 
čia tik 5 metai kaip užlaiko 
mėsos ir grocerio krautuvę, 1307 
S. 48th Court, bet vis dėlto jau 

. į yra pasiekęs reikiamą populia
rumą ir geros reputacijos var
dą. C

Jo žmona Frances Chicagoj e 
operuoja moterų grožio salioną, 
4559 S. Mozart St.

Cicerietis A. F. Arlauskas ga
li pasigirti tuo, kad jis yra vie
nintelis lietuvis, kuris turi to
kios rūšies biznį. Jis yra savi
ninku “Manufacture of Ladies 
Coats and Suits” įmonės, 
4830 W. 16th St.

Biznierius Arlauskas yra 
ras spaudos palaikytojas.

Jau ilgas laikas kaip Frank 
ir Antanina Zajauskiai operuo
ja užeigą vadinamą Truck Dri
vers Inn, 1444 S. 51st Accrue.

Biznieriai Zajauskai yra duo- 
snūs kultūros reikalams.

ties

ge-

Jo-

Prieš dabartinį karą Vilnius 
turėjo 208,000 gyventojų.

su tuom anglių, kuris, Christina dainavo, visi gėrėjos 
Būdama

[vos 13 metų jau pradėjo stro- 
sutikimo piai mokintis pas Sesutę Ber

narda Šv. Kazimiero Akademi
joj, kur ji ėjo aukštesnę mokyk 
Į la ir pas Anelę Steponavičienę, 
pas kuria ji iki šio laiko lavi
nas.

Nenuilstančiai mokinos Chris- toms laisvai tvarkytis ir valdy- 
j tina ir mokydamosi dainavo, tis. O mes užtikrinam tavorščių 
1 Mokykloj dainavo net ir vado- Kerenskį, kad tos mažos tautos 
jvaujančia rolę operetėj “Pirates, Rusijos niekados nepuls, kaip 
of Penzance”. Vėliau K. Stepo-1 jos ir pirmiau nepuolė.
navičius ją pakvietė dainuotij Geriausia saugumo garantija 

— Antanas Pirmyn choro ruošiamoj opere- i Rusijai, tai taikus sugyvenimas 
nuo antro tej “Blossom Time”. Nors jau-

ir Aziją? Bet dar ir 
atsitikime ji nebūtų

Kerenskis ištikro nori 
saugumo, tai jis turėtų 
tavorščiui Stalinui atsi-

Degtukas Padegė 
Stogą

Kaimyno

Waterbury, Conn.
Gudenis, 74 metų, 
aukšto metė uždegtąjį degtuką nutis, švelnutis jos balsas, bet žesniais už save.-------Bazooka,
ir pataikė ant kaimyno stogo, Į publikai patiko ir Christina tuo 
kuris greit užsidegė. Senukas įau pradėjo gauti pakvietimus', 
buvo patrauktas teisman ir tu-, dainuoti tai parengimuose, tai 
rėjo užsimokėti $10. pabaudos. [ per radio ir didesniuose kon-

Prokuroras reikalavo kalėji-1 ceriuose. Visa šį laiką nepralei- 
mo bausmės, bet teisėjas T. E. i do nei vienos lekcijos, 
Conway 
gaisras 
mis.

su savo kaimynais, kad ir ma-

Del Ko Šaukiamos
ir tai 

atsižvelgė į tai, jog' padaryti, einant aukštesnę mo- 
tapo sukeltas netyčio- i kyklą, nėra “žertai”. Viena va- 

jsarą įstojus į “Tribūne” kon- 
j testą, kuriame dalyvauja šimtai 
{dainininkų, laimėjo antrą vie
ta.

Konferencijos?
Norime Siekti Tų Tikslų, Kurių 
Siekia ir Visa Amerika

Komp. V. Bacevičius
Gamina Kūrinius

pianistas
V. Bacevi-j 
Yorke, už

Žinomas lietuvis 
kompozitorius, prof, 
čius, gyvenąs New 
baigė rašyti nauja simfonija, ku į 
ri vaizduoja karo nuteriota Lie
tu jos viltį atgauti nepriklau

>ę. Paskutinėj simfonijos I 
dyje išreiškiama Amerikos ga- Į 
bė ir neišvengtinas 
isvių laimėjimas. 
Šiam sekmadienyje, 

Bacevičius koncertuos 
būryje, Šv. Juozapo 
salėje.

mėnesyje ir pradžioje 
žymesniuose Amerikos

Pravartu ciceriečiams susipa
žinti ir sueiti į kontaktą su vice
prezidentu Cicero State Bank, 
Bruno R. Drake, kuris žmo
nėms parankumo dėlei, turi įs
teigęs real estate, apdraudos ar 
šiaip legalių dokumentų . dary
mui raštinę ties 4934 W. 15 St.

Biznierius Bruno Drake yra 
(jaunosios kartos sąmoningas lie-

Mėgiamiausiu sportu anų lai-'|uvįs>

Kaip teko patirti, Stanley 
tautas, kuris užlaiko restoraną 
ir taverną, 1312 So. Cicero Avė. 
gažiai atšventė savo vardines.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Medžiokle Senais 
Laikais Lietuvoje
Tai Buvo Pavojingas Sportas

Cicero elektros kontraktorius 
A. J. Kandratas, 1618 S. 49th 
Court, daro bizni nė, tik Čiceroj, 
bet ir Chicagoj. Jo darbu ir .pa
tarnavimu visi kos-tumeriai bū
na labai ' patenkinti.

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719Auksorius Juozas Kishkūnas, 
4918^2 W. 14th Street, jau 10kų Lietuvoje buvo medžioklė. 

Ja užsiimdavo visi. Vieni eko
nominiais sumetimais, kiti no
rėjo išbandyti savo miklumą ir 
drąsą. Kartais ir kunigaikščiai 
praleisdavo ištisas savaites miš
kuose, nušaldami nosis ir ausis 

' ir užmiršdami valstybines par
eigas.

Medžiodavo ant žiobriu arba L 

taurų, briedžių, stirnų, meškų 
ir vilkų. Meškas tekdavo nudur 
ti peiliu, o jei to nepasisekdavo 
greit padaryti, tai reikėjo grieb 
tis kirvio. Įniršęs gyvūnas daž- 
dai sutrempdavo patį medžioto
ją. Jei kurioj apielinkėj atsiras
davo daug vilkų, tai prieš juos 
organizuodavo ištisas ekspedici
jas.

Ypatingai pavojingi vilkai 
būdavo žiemos laiku, kai rujo
mis užpuldavo sodybas ir dras
kydavo gyvulius. Medžiotojai, 
susėdę į roges, lėkė prie vilkų 
ir šūviai guldydavo juos. Jei 
kieno rogės apvirsdavo, tai iš
mestieji patekdavo vilkų molo- 
nėn.

Dideliose, nepereinamose Lie
tuvos giriose buvo visokių žvė
rių, apie kuriuos šiandiena gir
dime tik pasakose. Paprastieji 
žmonės naudojo žvėrių kailius 
apsirėdymui. Sabalių, obrų, 
kiaunių ir ūdrų kailius siųsdavo 
į užsienį ir mainydavo į druską 
bei geležį. Taigi medžioklė bu
vo nuolatiniu senovės lietuvių 

i užsiėmimu.

Biznieriai Charles ir Marijo
na Bell (Balčiūnai), kuriuodu

NAMU STATYMO 
KONTR AKTORIŲ S

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.1!
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos '

ELEKTRIKINIS GYDYMAS į.
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo | ui 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. [

Ct Vamnae Q Paulino Ri [1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St
A. F. CZESNA, Savininkas

Leo Norkus, Jr.
K * ■ ,/• ’637" •-', ff

AMBROSIA & NECTAR

lETKIEWIGZ &
CONTRACTORS J

Šiame 
sekančio 
lietuvių centruose įvyksta orga 
nizuotos mūsų visuomenės at
stovų konferencijos. Kiek gali
ma numatyti, konferencijos bus 
skaitlingos ir gyvos. Jose teks 
aptarti visa eilė svarbių klau
simų, kurių tarpe yra aktyves
nis susibūrimas laimėjimui ka
ro, pirkime karo bonų ir užta
rimas Lietuvos.

Mūsų troškimai yra laimėti 
karą ir įgyvendinti tokią taiką, 
kuri užtikrintu laisvę visoms 
tautoms, mažoms ir didelėms. 
Šiuo atžvilgiu mes eisime iš
vien su didžiuma amerikiečių 
visuomenės ir paremsime tą, už 
ką jau yra pasisakiusi mūsų vy-

Dabar Christina jau 18 metų, 
11 į lanko De Paul Universitetą. 

Neseniai sukako 5 metai kai la- 
Ivina savo balsą. Ta proga ji ir 
į sumanė parodyti savo gabumus, 
| ką ji atsiekė per 5 metus savo 
[balso lavinime, be jokių preten
zijų, kad ji jau būk didi artistė.

Taigi, Gegužio 21 diena, sek- 
! madienyje po pietų, 3-čią valan
da, Kimball svetainėje, Jackson 
and Wabash Ave. Christina 
rengia dainų “recital”. Ir turi 
paruošus apie dainų. Programe 
jai padės Alice Stephens Sing
ers, kurioj grupėj Christina pri- 

I klauso kaipo solistė.
Svetimtaučiai turi savo Dean- 

Karo!na Durbin, Patricial Munsel, o

REAL ESTATE
2555 W. 47th St. Beer Distributor

keturiu

prof. V.
Waterbu- 
parapijos

I Vieną Vakarą Sukėlė
S115,000 Bonams

Varis sutirpsta prie 2,160 laip 
snių karščio.

rtARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai.
Darbo Dienomis — 9:30 v. v 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

popiet

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir Z 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, j 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- (T 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra C 
pagamintas iš importuotų pirmos / 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato j alines ir kitas įstaigas. >3 
Visuomet kreipkitės pasN^RKŲH 
kur gausite greitą ’r teisingą 
patarnavimą.

2259 W. Cermak Rd. Tel. Monroe 0808
Worcesterio

Bonu komitetas, kurio pirminio! ~T ... .. 7I P-nu Viniku sūnūs Matas yra 
ku yra Juozas Žemaitis, o iždi-1 T . ~ . . . T. ,, , .Naujoje Gvinėjoje. Jis buvo su
ninku J. Dvareckas i viena va-L . xžeistas ir pasveikęs vėl grizo 
kara išpardavė už $115.000 bo- , , . ,K i aktyve tarnyba. •
nų. Valdžios atstovai pripažino,! 
jog Worcesterio lietuviai yra i 
geriausi iš visu kitu tautiniu 
grupių bonu platintojai.

Pagerbė Žymų Darbuotoją 
L. Stasiulį

i
OUEENE RUG and fabric SHAMPOO

Buvo Susižeidus Poni
Ona Viniklenė

Pereitam šeštadienyje, Bosto- 
Į no sandariečiai buvo suruošę 
| bankieta pagerbimui žinomo 
mūsų darbuotojo L. Stasiulio, 

Py j kuris mini 50 metų gimtadienį.
I Dalyvavo daug svečių, didžiu- 
Įma tai asmeniški p-nų Stasiuįių 
draugai. Jubilijantui buvo pa-

Geriausias Būdas Valymui Karpetų, Parlor Setų ir 
Kitokių Dalykų Su 

QUEENE FABRIC SHAMPOO

Žmona SLA. sekretoriaus 
ni O. Vinikienė buvo išsilaužusi' i j *• \.. . (Dalyvavo daug sveciųC didziu-
ran a ir iki šiam . laikui jos ne-Įma taj asrneni$kį p-nų Stasiuku 

i 'aip reikiant valdjti. Nežiū dj.augaį Jubilijantui buvo pa
imt. į tai, ji atlikinėjo visokius širdingų linkėjimų ir į-

Nenuodingas, Nedeginantis, Nepavojingas, Desinfektuoja 
ir užmuša bakterijas, ITet nepakenkia audiniui ir palie
ka naturalę spalvą. Jei kartą pabandysit, visada vartosit.

Kaina: $1.50 — Išbahęlykit Šiandie! — Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave., Chicago, III.

teikta dovanų.

APSAUGOJA NATURAL? SPALVĄ

a

REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vinio.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINE IŠTAIGA

— 46 Melai Sėkmingo Patarnavimo! —

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

PASKOLOS ANT PIRMU MORGICIŲ
STATYBAI

jįftVL WITH

\ RENT \

...it will provide 
debt-free home
with our home
financing plan!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Secy 3236 SO. HALSTED ST.

M

F J
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Lietuviy Konferencija Chicago je įvyks 
Sekmadienyje, Gegužio 21 d., 1944 Metais

Pasiž\ mejes Lakūnas.
Leit. W. Kazlauskas,

Leitenantas William Kazlaus
kas pabaigoje pereitos savaitės 
sugrįžo į Chicagą iš karo fron
to ir išbuvo čia dvylika dienų. 
Jis 26 kartus skrido priešo pu
sėn ir keturius kartus mėtė 
bombas į Berlyną.

Jo lėktuvas kartais buvo taip 
sušaudytas, kad galėjo įkišti 
galva į skylę, tačiau jis vis vien 
grįždavo sveikas ir nesužeistas. 
Jo krūtinė yra apkabinėta viso
kiais medaliais už narsumą.

— H. D.

Leit. Richardas Bagdonas
Aplankė Savuosius

Brightonparkietis, Įeit. Richar 
das Bagdonas, Lietuvių Univer
siteto Kliubo narys kelioms die
noms buvo atskridęs orlaiviu i 
Chicagą. Jo nuolatinė buveinė 
yra Columbia Army Air Field.

Štai Kur Galite Gauti 
Tikietus Gegužio 21 d.

Norintieji atsilankyti į ruo
šiamas gegužio 21 diena Lietu
vių Konferencijos pramogas, 
kviečiami iš anksto įsigyti ti
kietus sekančiose vietose:

Sandaroje, 840 W. 33rd St.
Draugo ofise, 2334 S. Oakley 

Avenue.
Naujienose, 1739 S. Halsted 

Street
Red Crown Pharmacy, 3201 

S. Halsted St.
Peoples Furniture Co. 4183 

Archer Ave. į
Tikietų galite gauti taip pat Į 

ir pas rengimo komisijos narius. 
Kaina tik vienas doleris su tak> 
sais. Įsigykite juos iš anksto ir 
būkite tos svarbios konferenci-, 
jos rėmėjais. — P. Dalen.

South Englewood Išrinko
Atstovus

Lietuvos Tėvynės Mylėtojų 
Draugija išrinko du delegatu: 
B. Janulį ir M. Žižiūną į Lietu
vių konferenciją gegužio 21 d.

Kristina Kriščiūnas Mini
Savo Gimimo Dieną

gegužės 13-tą,
Josephine 

Ashland 
mini savo 
proga jos

žino-Šiandien, 
mų biznierių Chas ir 
Kriščiūnų, 4501 S. 
Avė., duktė Kristina 
gimimo dieną. Šia 
draugai ir giminės linki jai ge
ros kloties ir ilgiausių metų.

Mažesnė būdama, p-lė Kris

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

B VIcT A T Koplyčios visose 
L' I Iv./■VI Chicagos dalyse

u

ladio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio
VanasUi stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

tina priklausė prie Janunosios 
“Birutės”, kur turėjo progos 
labiau pamilti lietuvių dainos 
mena.

Chicagos Lietuviai 
Liuteronai Minės 
Motinos Dieną

Pereitam ketvirtadieny,
Šiam sekmadienyje, gegužio * o^s-Gireii0 svet. įvyko Lais- 

14 diena, Lietuviu Liuteronu įVarpo sukaktuvių minė- 
Centre, 2225 W. Cermak Road|iimo komiteto susirinkimas, ku 
įvyks iškilmingas Motinų Die- r*s buvo gana skaitlingas.
nos paminėjimas. Bažnyčioje 
pamaldos prasidės 10 vai; iš ry
to, o paskiau svetainėje turėsi
me susirinkimą, kuriam ruošia
ma specialė programa.

Programai užsibaigus turėsi
me šaunius pietus. Tikimės, kad 
visi atsilankiusieji bus visa kuo 
patenkinti. Kviečiame visus 
silankyti. — M. Nauyok.

at-

Sugrįžo "Sandaros"
Redaktorius

grįžo
red. M.į

Pradžioje šios savaitės 
Chicagą “Sandaros

Vaidyla, kuris aplankė keletą 
svarbesnių centrų rytinėse val
stijose. Iš ten jis parsivežė ne
mažai gražių įspūdžių.

Sežantas P. Paliulis Ir 
Jo Žmona Dolly

Bridgeportiečiai, Jonas ir Jo
sephine Graberiai patapo nauji 
biznieriai. Jiedu neseniai nusi
pirko nuo S. ir O. Nedvarų ta
verna, 3203 S. Halsted St.

J. P. VARKALA
Karys Frank Bražėnas, kurio 

motina Mrs. Paria Bražėnas gy
vena 3204 S. Emerald Ave. tapo 
sužeistas karo fronte.

VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS 
Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką 

4148 Archer Avenue 
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės 
Viršminėtu Antrašu

Ser-
Dol-

suė-

Tai yra populiarių biznierių, 
Petro ir Barboros Pallulių, — 
2320 S. Cicero Avė., sūnus 
žantas Petras ir jo žmona 
iy-

Seržantui Petrui tik ka c
jo lygiai 7 metai kaip jis USA. 
tarnyboj ir randasi šiuo metu 
Anglijoj.

O pačiam šeimos galvai Pe
trui Paliuliui, gegužės 15tą su
eis 44 metai kaip gyvena Ame
rikoj.

Biznieriai Palluliai čia ir ki
tur yra žinomi kaipo geri pa
triotai ir sąmoningi lietuviai.

— Rep.

Popiežiaus palocius Vatikane 
turi 1,100 kambarių ir salių.

Žinomas akordionistas Rąy 
Brazauskas, 7630 S. Maplewood 
Ave. išsisuko ranka ir dabar ne
gali groti parengimuose.

Chi-

Dain. Barbara Darlys atsiuntė 
iš New Yorko kuogeriausius 
linkėjimus savo draugams 
cagoje.

Da-

i-
Bankietas parėmimui adv. 

Olio kandidatūros į teisėjus 
vyks sekmadieni, birželio 4 die- 
na, Dariaus Girėno svetainėj. 
Įžanga du doleriai.

“Sandaros” skaitytojai p-nai 
Vincas ir Julia Rukšteliai 
krikštino savo naujagimę 
krelę Amelijos vardu.

pa
du-

Per aštuonius metus buvęs 
rankinės bolės “Handball” A- 
merikos čempionu, Juozas Pla- 
takis neteko savo “karūnos”.

Dabartiniu laiku jis yra lai
vyne 
kiant

ir del to negalėjo kaip rei 
pasiruošti kontestui. .•

šeštadienio vakare, gegu- 
d. Sandaros svetainėj į-

Šio 
žio 13 
vyksta draugiškas vakarėlis, į 
kurį kviečiame visus atsilanky
ti.

MONARCH LIQUOR

3529 So. Halsted St.

Phone YARds 6054

11
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Diem^ \r Naktį 
•Turime Koplyčias Visose Miesto-Dalys* į ' '

LACHAWICZ IR SŪNŪS ,■
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Pb'me Pullman 9661

Delegatams ir Svečiams 
Pranešimas

Lietuvių Auditorija sesijoms 
bus atdara nuo 9 vai. ryto. De
legatai yra kviečiami rinktis 
nuo 9 vai. ryto, kad anksti pa
teikti savo mandatus ir aukas, 
priimti ženklus ir susipažinti.

Anksti rinktis yra kviečiami 
ir svečiai, kad delegatus sutikt 
ir su jais susipažinti; taipgi, 
anksčiau priduoti savo pasvei
kinimus ir aukas.

Įnešimai ir rezoliucijos bus 
priimama ir registruojama an
ksti iš ryto.

Skaitlingai laiku susirinkę, įs
pūdingai 10 valandoj ryto ati
darysime pirmąją sesiją.

Palyginamai trumpom valan-

Šiedu nauji biznieriai yra 
simpatingi ir linksmaus būdo 
žmonės. Gero pasisekimo šiame 
biznyje.

Anna ir James užeiga, kurios 
savininkais yra O. Bagdonienė 
ir Ig. Jenulevičius, jau naujoj 
vietoj — 3415 S. Halsted

Naujoji vieta yra daug 
nesnė ir erdvesnė.

St.
puoš-

Lietuvis Įeit. Edward G. Bra
zis, kurio žmona, Mrs. 
Brazis gyvena 8223 S. 
St., yra dingęs Europos 
nente.

Venna 
Green 
konti-

} -T-V,.... --------

Unity Kliubas Town‘of Lake
-------  — . . c. Išrinko Delegatus „ 
dom laiko turėsime daug darbo į > 
atlikti. . / . .

Konferenciją organizuoja Ben 
dras Lietuvių Komitetas.

VALDYBA:
Dr. K. Draugelis, pirm.
Kun. I. Albavičius vice-pir 
Adv. C. Gugis, vice-pirm. 
N.

Miss 
2121

Klimas, vice-pirm.
E. Mikužis, sekretorė
No. Western Ave.
Balanda, sekr. pagelb.
Miller, iždininkas, ir

Įvairių Komisijų Nariai.
P

P-nai A. F. Czesnai 
Pardavė Savo Taverną

Dabar Tik Pirtį Operuos

žinomi Town of Lake 
biznieriai, p-nai A. F.

Plačiai 
kolonijos 
Czesnai, kurie užlaikė pirtį, ži
nomą vardu “Paulina Russian 
Turkish Baths”, taverną ir room 
ing house, kampas 45th ir So. 
Paulina St. pradžioje šio mėne
sio taverną, kurią išlaikė apie 
30 metų, pardavė ir pasiliko tik 
“rooming house” ir pirtį. Nors 
biznis ėjosi gerai, bet du-vienu 
nepajėgė viską apdirbti ir su 
taverną atsisveikino.

Tavernos Naujos Savininkes

Yra dvi jaunos, apsukrios lei- 
dukės —- “Lu & Van”, lietuvai
tės, ir nuo dabar ta užeiga va
dinsis Lu & Van Tavern.

P-nai Czesnai darė gerą biz
nį, tad, reikia tikėtis, kad ir

EXTRA! EXTRA!

t N. RANTER, sav.

Permanytas “ 
vardas ir 3 
adresas o

Lietuviškas 3 
Žydukas 

REMKITE I!
SENĄ o

LIETUVIŲ 3 
DRAUGĄ 3

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS 
■"DAKTARAS 

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St. 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ui

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARda 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

| ADVOKATAI |

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cenaak Road (W. 22 Si.)
Ofiso valandos’ Kasdien nv<> 9 iki t 

Vnkurai'’’ Panedėlio. Seruos ir 
Pfctuyėir* 6 ikj.;9- ;

, 7’čl.b/on*'* Cahal ••li’tlf ■
S. R<»ck’«’*,n

.įMįJįA-i i 1 —

naujos savininkės, _ perėmusios j baime skaito valandas ir die- 
*4 užeigą’1 nestgaiW. “GoodSLuck,inas iki sugrįžta jos ^ūnus iš ka- 
Ladies”! ' ’ . ’ Iro.

Mes, lietuviai, dar reiškiame 
j nuoširdžią pagarbą kaimietei 
'motinai už budėjimą mūsų kul
tūros sargyboje; už išlaikymą 
tų mūsų visam pasauliiui ži
nomų, liaudies dainų ir audinių 
— raštų; už 
kalbos; mūs 
papročių.

Tą viską
skulptorius P. Rimša savo kūri
nyje “Vargo Mokykla” ir paro
dė didele motinos reikšme sa- v v
vam kraštui. Musų lietuvė mo
tina verta pagarbos netik jai 
skirtoje dienoje, bet visada.

— J. Gulbinienė.

Į Lietuvių Konferenciją Chi- 
cagoje, sekmadienyje, >?gužio 
21 dieną, Unity Kliubas Town 
of Lake kolonijoj išrinko se
kančius delegatus: N. Širvinską, 
A. Jaugelį, L. Riklevičių, A. 
Šedį ir J. Chiliauską. Kliubas 
taip pat paskyrė $5.: auką.

Motinų Pagerbimo 
Dienos Reikšmė

pilnosTą dieną visų širdys 
neišreiškiamos pagarbos moti
nai; ta diena visi be išimties 
stengiasi tą pagarbą pagal savo 
išgalės ir sugebėjimo parodyti 
motinai už jos meilę, pasiauka- 
vimą; už jos nenuilstamą rūpės- • 
tingumą savo kūdikiui, savo šei
mai; už jos kančias, kurias ten
ka iškentėti, kuomet prispaus
dama prie krūtinės savo sūnų 
bučiuoja išleisdama į karą ir su

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKEL1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

iki 12, 2 iki
9
4 įr 7 iki 9

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 

ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 jkj

Šventadienei: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
T«L Pullman 1193 ir 8277 GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

I. E. MAKARAS M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal*ted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch^eac*

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dienų Ir — 7 iki 9 vai 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Av«nu« 
Telefonas Hemlock 2374

Rea. valandos: 8 iki 6 vakaro 
A ntradieniais ir fteAt. 8 Ori f vak

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorb 
GYDYTOJAS IK CBIBUBGAS 

Ofiso valandos:

! Od J nl vakarai*.
'Hkraadfeniaia: 9 iki 12 vaL ryteli 

OfUaa/
:1RI1 B«. Raleted iHraai 

Telefonxa Canal 0257 
R««idendja: 

Se i 4 veeMM*

išlaikymą lietuvių 
šeimų tradicijų ir

gražiai atvaizdavo

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Ne.itsiliepia — 
šauk KEDzie 28G8 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakire 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak. 

Treičadieniais ir Nedčliomis 
Pagal Susitarimą

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandas: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette
Arti Western A”'

Phone Canal 6122
DR. S. B!E2JC.

GYDYTOJAS ir CHIRURO ‘ *

2201 W. 22nd Stree 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandose tuo 1—. ii 7—I 
Seredomis ir Nedėk pagal autar*
Re*. 6631 So. Californija Av.

Telefonas Republic 786fl

Ofisai: 4645 So. Ashland Avaov.J
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedėliomia pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Are. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakari 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted SU.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 -f • 

Nedėidieniais pagal > u turit

Phone HEMlock 2061

PZNTISTAS
6ES6 •ern Ava

VALANDOS:
Nuo 9 ryto ikf 3
NideHcmis pagal SotMl


